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Ägäische Inseln - Albanien

Ägäische Inseln

450 1912, Freimarke 2 Centesimi mit Aufdruck ”Stampalia” entwertet ”Poste Italiane 
Stampalia (Egeo) 13.8.15” als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte aus Stampalia nach 
Potenza/Italien. Die Karte trägt außerdem noch den schwarzen Kastenstempel ”POSTA 
MILITARE/Ro D`ITALIA STAMPALIA”. 3 XIII Ak 20,- 

Los 451 ex Los 452

P 451 1929, Freimarken, Höchstwert 10 Lire braunoliv, üblich gezähnt, sauber entwertet 
”RODI (EGEO) / 19 6 29”, geprüft Raybaudi, Sassone 650 €. 25, Sassone 11 g 50,- 

P 452 1932, Giuseppe Garibaldi 150. Todestag, alle 13 Inselnamen jeweils als kompletter 
Satz, außerdem die Ausgabe von Kastellorizo (Castelrosso) und die Flugpost- bzw. 
Flugpost-Eilmarkenausgabe als in dieser Vollständigkeit selten angebotenes 
Gesamtpaket. Alle Werte sauber entwertet, ein geringer Wert Zahnfehler, einige 
Werte kleine braune Stellen, insgesamt einwandfrei, Mi.-Wert zusammen 3.550 
€, Sassone 8.500 €.

88-97 I-XIII, 98-
104, Kastellorizo 

30-39 g 900,- 

P 453 1934, Fußball-Weltmeisterschaft in Italien, der komplette Satz von neun Werten, dabei 
der beste in sehr guter Zentrierung, laut Fotoattest Sottoriva (2001) echt, in optimaler 
Erhaltung mit vollständigem Originalgummi, jeder Wert zusätzlich signiert. Sassone 75-
79, A34-A37 für postfrisch 2.600 €. 137-145 **   250,- 

Albanien

P 454 1913, Dienststempel der Post ohne Wappen und Wertangabe, 1 Pia. schwarz, viereckig 
geschnitten mit Teilstempel ”QU[KES] / 10 6 [13]”, rs. Signatur und Händlerzeichen 
ZP [Zef Prendushi], schwacher Bug oben links, sonst tadellos, Mi.-Wert für viereckig 
geschnittene Marke 600 € + 60% = 960 €. 2 A g 90,- 

ex Los 453 Los 454 ex Los 455
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Albanien

P 455 1928, Eröffnung der Fluglinie der italienischen staatlichen Gesellschaft, kompletter 
Satz, bis auf die postfrische 50 Qind alle Werte mit blauem Luftpoststempel Tirana, der 
Höchstwert zudem mit dem Aufdruckfehler: Komma statt Punkt hinter der 21 im Datum 
”21, IV. 1928” (Michel 168 F fünffacher Wert - ca. 600 €). Auflage des Satzes 5350 Stück, 
tadellose Erhaltung. 162-167, 168 F g/** 90,- 

ex Los 456 Los 457

P 456 1928-1930, vier komplette, gestempelte Aufdrucksätze: Verfassungsgebende 
Versammlung, Krönung von Ahmet Zogu, Freimarkensatz 1928 und Geburtstag König 
Zogu I., alle saubere Eckstempel, bei der Mi.-Nr. 177, 189 und 207 Aufdruck stark 
verschoben, Mi.-Wert zusammen 715 € ex 171-209 g 80,- 

P 457 1951 registered airmail cover to the US bearing complete set of the 1950 airmail issue with 
provisional registration label of Tirane, large boxed PAR AVION TIRANA A NEW YORK   
1951, LP-Einschreiben in die USA mit komplettem Flugpostsatz, provis. Recozettel von Tirana 
und Ra PAR AVION TIRANA A NEW YORK, innerhalb der USA weitergeleitet nach Indiana 489-94 b 50,- 

Los 458 Los 459

P 458 1957, registered letter from SHKODER to Italy bearing airmail overprint stamp ”0.50 on 
5 L. green” (x4, two on backside) a.o., showing transit marks of Tirane, Rovigo and arrival 
pmk POLESELLA   
1957, Recobrief von SHKODER nach Italien, mit u.a. der guten Flugpostmarke ”0.50 auf 
5 L. grün” (4 Stück, davon 2x auf der Rückseite nur mit zarten Stempelspuren), über 
Tirana, Rovigo nach POLESELLA. Hoher Kat.Wert! 

522 (4), 490 (3), 
528, 537 b 150,- 

Albanien - Ganzsachen

P 459 1914, stationery card 10q. red commercially used with comprehensive message from 
”VLONE 11.2.14” to Berlin/Germany. P4 GA 60,- 
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Andorra - Bosnien und Herzegowina

Andorra - Französische Post

W 460 1973, 5.70fr. rate on registered heavy weight letter (jiffy bag) from ”ANDORRA LA VIELLE 
19.4.73” to Honolulu/Hawaii with arrival marks 25./26.4.73 on reverse, multiple postal/
age wear/faults but very rare, possibly unique. (M)

167 (2), 169, 176, 
241 (2) b 50,- 

Andorra - Französische Post - Portomarken

P 461 1932, Postauftrags-Portomarken von Frankreich, 1 Fr. blaugrün und 2 Fr. dunkelbraun, 
beide Werte ungebraucht mit Falzrest, sehr gut gezähnt, tadellos, Mi.-Wert für postfrisch 
1.000 €, für ungebraucht ca. 350-400 € (vgl. Notierungen im Yvert und Dallay). Porto 14-15 *    70,- 

Belgien

P 462 1849, 10C. König Leopold I, breitrandiges linkes Randstück, Luxus! 1 g 80,- 

W 463 1850-58, Medaillons, 7 ausgesucht breitrandige Pra./Kab.Stücke, Mi. 300++ 4A, 3-5B, 7-9 g 70,- 

W 464 1866-1869, Leopold I., Freimarkenausgabe 1865-66, 10 C. bis 40 C. jeweils als 
Einzelfrankatur auf Briefen innerhalb von Belgien gelaufen, saubere Erhaltung, reizvoll 
als Ergänzung. 14-17 b 30,- 

P 465 1875, Leopold 1fr. lilac, horizontal strips of four and of three paying 7fr. rate on 
lettersheet 47gr. from ”ANVERS STATION 13 SEPT 1875” to Buenos Aires, boxed 
”P.P.” and ms. ”6/2” alongside, on front/on reverse five transit/arrival marks (12 
Oct). Some unobtrusive postal/age wear as to be expected, attractive and rarely 
seen high franking on entire. 33 (7) b 2.000,- 

P 466 1878, Leopold II., 5 Francs gelbbraun mit klarem Teilstempel, rs. hinterlegt und 
nachgezähnt, präsentables Stück dieser seltenen Marke, Mi.-Wert 1.600 €, CAT 1.850 €.   
1878, Léopold II, 5 Francs brun-pale avec oblitération partielle claire, revers en retrait et 
dentelé, pièce présentable de ce timbre rare, valeur CAT 1.850 €, SG 2.500 GBP. 34 Aa, CAT 37 A g 120,- 

P 467 1919/1920, Albert with Helmet, 2fr. lilac, fresh colour and well perforated, mint original 
gum with hinge remnant, toning spot on reverse. 156 *    80,- 

Belgien - Markenheftchen

P 468 1914, Freimarken zu 5 und 10 C., Markenheftchen zu 2 Fr., oben rechts Deckel und Blätter 
kleine Farbstelle, sonst postfrisch, feine Erhaltung. COB 250 €. COB A10b **   40,- 

Bosnien und Herzegowina - Vorphila

P 469 1857, Brief aus DERVENTA mit L2 des Grenzpostamtes BROOD nach Pesth über Esseg. 
Briefe aus anderen Orten als Sarajewo und Mostar sind extrem selten. b 200,- 

Los 465

ex Los 461 Los 462

Los 466 Los 467
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Bulgarien

Bulgarien

W 470 1879, Wappenlöwe, komplette erste Ausgabe in ”Centimes”-Währung und 1881, desgl., 
komplette Ausgabe in ”Stotinki”-Währung, alle sauber gestempelt, Prachtlos, Mi. 680 Euro. 1-5, 6-11 g 70,- 

Los 468

P 471 1884, registered letter of the Italian Consulate at Sofia (large wax seal) addressed to the 
Foreign Ministry at Rome bearing on the backside 10 Stot. x7 (incl. strip of five, 1 stamp 
with faults) plus 5 Stot., transit ORSOVA   
1884, Recobrief des italienischen Konsulates in Sofia an das Außenministerium in 
Rom, rücks. frankiert mit 7x 10 Stotinki (dabei 5er-Streifen, 1 Stück Mgl.) und 1x 5 Stot., 
Transitstempel von ORSOVA 15, 16 (7) b 200,- 

Los 469 Los 471

Los 472 Los 473

P 472 1931, Balkanspiele Athen, der komplette Satz auf Luftpost-R-Brief nach Berlin-
Wilmersdorf, alle Marken entwertet ”SOFIA / 22 IX.931”, Umschlag hinten mit Falzen 
und kleine Fehlstellen, vs. sehr dekorativ. 242-248 b 100,- 
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Dänemark

Dänemark

P 473 1878, 20ö. carmine/grey, single franking on lettersheet from Copenhagen with blue 
sender's mark, oblit. by 181 TPO duplex mark 28.1.78 to Langnau/Switzerland with 
smudgy arrival mark on reverse. Facit 34. 28 b 70,- 

W 474 1900 (ca.), Partie von 12 verschiedenen Essays ohne Gummi zu einer nicht hergestellten 
Dauerserie mit Kopfbild von König ”Christian IX.”. (*)  40,- 

P 475 1934, Luftpostmarken zu 10, 15 (2), 20 und 50 Öre in Kombination mit Verrechnungsmarken 
10 Öre orange (2) auf eingeschriebenem Luftpostbrief von ”KOBENHAVN 3.2.36” nach 
Zürich mit rückseitigem Ankunftsstempel vom nächsten Tag.

217, 218 (2), 219, 
220 etc. e 50,- 

P 476 1938, Freedom Monument/Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in red on coated 
ungummed paper, size 7:11,3 cm, showing four essays 2x5ö. and 2x15ö., two of them 
referring to commemorative issues, others to definitives. Signed Osper BPP. Rare and 
attractive! (Facit refers to 285, 286/288 etc.)

refers to 242, 
247/249 etc. (*)  80,- 

P 477 1938, Freedom Monument/Bertel Thorvaldsen, combined proof sheet in yellow-bistre 
on coated ungummed paper, size 8,2:12,5 cm, showing four essays 2x5ö. and 2x15ö., two 
of them referring to commemorative issues, others to definitives. Signed Osper BPP. 
Rare and attractive! (Facit refers to 285, 286/288 etc.)

refers to 242, 
247/249 (*)  80,- 

Dänemark - Portomarken

P 478 1921, 1ö. orange (2), 5ö. green and 20ö. blue on insufficiently paid incoming card from 
WIESAU 23.9.21 (Germany) to Rödding 26.9.21, refused and returned with instruction 
label and arrival mark 4.10.21, few slight marks. Interesting and attractive combination. 1 (2), 2, 5 b 60,- 

Los 475 Los 476 Los 477

Los 478 Los 479
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Dänemark - Estland

Dänemark - Ganzsachen

P 479 1894, 4 Öre-Ganzsachenumschlag, entwertet ”KJOBENHAVN.K 25 4”, rechts etwa 1,5 
cm waagerecht eingerissen, mit Beifrankatur von zwei 4 Öre-Ganzsachenausschnitten 
und einem 8 Öre-Ganzsachenausschnitt derselben Ausgabe, nach Vohwinkel/
Rheinland gelaufen. U 11 GA 50,- 

P 480 1931, Postkarte der Kopenhagener Gemeinde-Bibliothek, Ziffer 4 Öre blau, zwei Stücke 
mit Varianten: (1) nur schwacher Druck der Vorderseite (2) zusätzlicher kopfstehender 
Abdruck der Rückseite auf der Vorderseite. Beide mit sehr schwachen Wasserflecken. DPB 12 var. (2) GA 60,- 

Los 480

P 481 1952/1955, Doppelkarte mit zwei Wertstempeln, Ziffer 5 Öre weinrot und Frederik 15 
Öre violett mit seltener Druckermarke ”174”, zusätzlich mit Vordruck der Kriminalpolizei 
Fredericia. P240II GA 60,- 

Estland - Ganzsachen

P 482 1937, PARO advertisement letter card 10s. blue, series no. 25 ”O.KILGAS”/”M.J.SEPP”, 
unused, pristine. HK 1 GA 80,- 

Los 481 Los 482
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Finnland - Fiume

Finnland - Ganzsachen

P 483 1889, Doppelkarte 10 p.+10 p. karminrot, gelaufen von ”LOJO” [Lohja] nach Helsingfors 
[Helsinki] und zurück 12.6.89, beide Teile zusammenhängend jeweils mit ausführlichem 
Text. Nur 14.000 Stück gedruckt, Kabinetterhaltung, so sicher nicht häufig anzutreffen. P 22 II GA 60,- 

Los 483

P 484 1890-1891, zwei eingeschriebene Ganzsachenumschläge in Penni- bzw. 
Kopekenwährung, an denselben Empfänger an zwei Adressen in Zürich: 20 P. hellgelb 
mit Absenderaufdruck und Zusatzfrankatur 5p. grün und 20p. blau, entwertet ”WIBORG 
15.X.90”, rs. Transitstempel St. Petersburg und AK Aussersihl (Zürich) sowie 20 Kop. blau, 
entwertet ”WIBORG 29.IX.91”, rs. Transit St. Petersburg und AK Neumünster (Zürich). 
Beide Umschläge wurden von Joh. Michailoff, einem bekannten Briefmarkenhändler 
aus Wiborg (Viipuri), verschickt, in sehr guter Erhaltung - ein schönes Paar. U32, U39A GA 150,- 

Fiume - Besetzung der Carnaro-Inseln

W 485 1920, Freimarke mit großem Aufdruck für die Insel Arbe. 20 Cent. gelbbraun in guter 
ungebrauchter Erhaltung mit Altsignatur. Laut Fotoattest Rogina VP ist die Marke 
ungebraucht, echt und in einwandfreier Erhaltung. Michel 350,- Euro 22 I, *    60,- 

P 486 1920, Freimarke mit großem Aufdruck für die Insel Veglia. 5 Cent. grün in ungebrauchter 
Erhaltung mit Altsignatur. Laut Fotoattest Rogina VP ist die Marke echt, ungebraucht 
und in einwandfreier Qualität. Michel 350,- Euro 28 I *    70,- 

P 487 1920, Freimarke mit großem Aufdruck für die Insel Veglia. 25 Centesimi blau in 
ungebrauchter Erhaltung mit Altsignatur. Laut Fotoattest Rogina VP ist die Marke echt, 
ungebraucht und in einwandfreier Qualiät. Michel 700,- Euro 31 I *    110,- 

Los 484
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Fiume - Frankreich

Fiume - Stempel

W 488 1918, SHS overprints (Yugoslavia) on Hungary, Harvester 2f.- 6f. and Carol 10f.+20f. (the 
latter slight imperfections), six values neatly postmarked ”FIUME 918 NOV 17”, signed 
and certificate Petric.

Yugoslavia 
66/70, 84/85 g 70,- 

Frankreich - Vorphila

P 489 1598 (!), Grenoble, sehr früher Brief, befördert durch den Dienst der Stadtpost. 
Vorzüglich erhaltenes kleines Billettbriefchen, die Schrift zart, aber gut lesbar! b 80,- 

Los 486 Los 487 Los 489

P 490 1601, Brief von DIJON nach BOURG-en-BRESSE, datiert 10.März, taxiert mit 2 sols, 
wundervoller kleinformatiger Brief, gut lesbar in vorzüglicher Erhaltung! b 100,- 

P 491 1665, 16.Juli, sehr früher Brief von MONTPELLIER nach BAGNOLS-sur-Cèze, hd. Taxe 
”1s6” (= 1 sol 6 derniers), vom Empfänger entsprechend rücks. bestätigt b 80,- 

Los 490 Los 491

Los 492 Los 493
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Frankreich

P 492 1667, 19.5., Brief von MONTPELLIER nach Avignon (franco 2 sols, dazu ein Vermerk, dass 
9 sols zu zahlen waren - möglicherweise ein Vermerk des privaten Botendienstes auf 
dem oberen Beleg eines Briefbündels - Kab.Erhaltung! b 80,- 

P 493 1668, 26.Juni, Brief von CASTRES nach Sauve via Montpellier und Quissasac, taxiert mit 
”8” sols. Das Postamt von Sauve wurde erst im Jahre 1700 eröffnet; dieser Brief wurde 
durch einen privaten Botendienst befördert. b 60,- 

P 494 1671, 25.Sept., Brief von PARIS nach GRASSE via Aix, taxiert mit ”6” sols (5 sols für die 
Strecke Paris-Aix und 1 sol für den Botendienst von Aix nach Grasse). Der lange rücks. 
Vermerk des Empfängers vermittelt den Eindruck, dass er vermutete, der Bote hätte 
ihm zuviel belastet. Interessantes postgeschichtliches Stück in Kabinetterhaltung! b 60,- 

P 495 1674, 7.Aug., Billettbriefchen von PARIS nach St.Cibardeaux (Limosin), Taxe ”4” sols, 
genaue Routenführung beiliegend. Liebhaberstück! b 50,- 

P 496 1674, 1.Januar, Brief von PARIS nach Vienne in der Dauphiné, mit ”6” sols taxiert, 
befördert über die Route Paris-Fontainebleu-Montargis-Nevers-Moulins-Roanne-
Lyon-Vienne. Damenbrief in Kabinetterhaltung! b 50,- 

Los 494 Los 495 Los 496

P 497 1694, 7.Sept., Brief von DIJON zum Karthauser Kloster in Belay. Vermutlich durch die 
Postreiter (”Chevaucheurs”) der französischen Staatspost von Dijon nach Macon 
befördert und dann durch durch die Stadtpost von Belay von Macon nach Belay 
transportiert. Sehr seltene Beförderung, Attest Jamet. b 90,- 

P 498 1695-1786, Internationale Post nach dem Tarif von 1759, Sammlung von 14 Briefen des 
Ancien Régime, fast alle mit Stempeln, u.a. ”N” und ”P” mit Krone. Post nach Holland, 
Belgien, Monaco, auch Post aus diesen Ländern oder Spanien. Auf beschrifteten 
Ausstellungsseiten mit Erklärung der jeweiligen Taxen. (M) b 150,- 

Los 497
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Frankreich

W 499 1735, 1763; zwei frühe Briefe, von DUSSEL nach Paris mit L1 DE BESANCON und von 
RENNES nach LA GUERCHE, beide mit vollst. interess. Inhalten. Beiliegend genau 
Beschreibung. b 40,- 

W 500 1763-85, sechs Briefe im Austausch Frankreich und Spanien, mit selteneren 
Grenzübergangsstempeln, auf Albumseiten mit genauer Beschreibung, vergl. unsere 
Webseite. (M) b 70,- 

ex Los 498

P 501 1764, ein sehr früher ”Deboursé”-Brief! Brief von Marseille nach St. Etienne, irrtümlich 
abgeliefert in St.Chamond, handschr. Vermerk ”deboursé de ST.Chamond”. Genaue 
Erklärung der Taxierung beiliegend. Lenain 4 b 100,- 

P 502 1765, EL from AIR written on Sept 15, to the council at Peysin Les Auriol, from the Duke 
of Monclar. Sent under franchise-signed and verification ”paraph”. Mistakenly taxed at 
4 sols, the non-collection of which was accounted for at the Post Office at APT, the letter 
being accordingly endorsed on the reverse. This mark is 13 years earlier than Lenain`s 
first listing. Bertrand Sinais cert.   
1765, Sept., Brief von AIX an die Verwaltung von Peysin les Auriol. Absender war der 
Herzog von Montclar, der über Franchise-Ermächtigung verfügte, die durch ”Paraphe” 
entsprechend auf der Vorderseite bestätigt wurde. Der Brief wurde fälschlich mit 4 sols 
taxiert, dann entsprechend entlastet mit dem Vermerk ”deboursé D`apt”. Der Vermerk 
wurde 13 Jahre vor dem von Lenain als frühestem ”Deboursé”-registriertem Datum 
angebracht. Attest Bertrand Sinais. b 80,- 

Los 501 Los 502
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Frankreich

P 503 1772-77, drei Briefe von Paris nach Tours, Rouen und Bordeaux, je mit dem Stempel 
PAROO für Portobriefe (unbezahlte Briefe), Kab.! b 50,- 

P 504 PETITE POSTE, vier Briefe (1776 bis ca. 1821), von Bordeaux (3) und von Lyon (1), 
selten, mit beiliegender genauer Beschreibung, 1x Attest Bertrand Sinais, vorzügliche 
Erhaltung. b 100,- 

ex Los 503 ex Los 504

P 505 1788-1793, drei Briefe ”Royal Mail”, Post aufgegeben im Königspalast, davon zwei (aus 
1788 und 1791) mit Portofreiheitsstempeln mit den königlichen Insignien, der dritte 
aus 1793 mit aptierten Lilien und dem Wort ”Royal” - beides in der Revolutionszeit 
nicht mehr akzeptable Relikte der royalen Vergangenheit! Auf zwei beschrifteten 
Albumseiten. (M) b 120,- 

P 506 1790, 15.Dez., Brief eines Mitglieds der Assemblé Nationale, das Portofreiheit genoß, 
entsprechend paraphiert in rot (rects oben), blauer L1 ASS.Nationale.3. (Die drei 
Punkte über dem ”l” von ”Nationale” waren beweglich einzusetzen und dienten als 
Sicherheitsmaßnahme) b 50,- 

ex Los 505 Los 506

ex Los 507 Los 508
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Frankreich

P 507 1791, zwei Briefe nach Paris aus FONTAINEBLEU mit selt. Verteilungsstempel ”22” (Taxe 
4 sols, Brief rücks. nicht ganz komplett) und von BAYEUX mit Verteilungsstempel ”14” 
(Taxe 8 sols) b 60,- 

P 508 1791, 4.Dez., Brief aus VIRE (Normandie) vom Abbé Dorveaux an seinen Bankier in Paris 
mit einem Wechsel von 600 Livres. Das Postamt in SOURDEVAL (bei Vire) vermerkte 
auf der Vorderseite ”franchige” (franco) und ”Paraphe” für die Portofreiheit. Gestempelt 
mit ”Lilie über P.P.” b 50,- 

W 509 1792, 8.Dez., Brief von PARIS nach Nantes. Sogenannter ”Unzen”-Brief, Taxe für Briefe 
über 7,5 Gramm gemäß dem Tarif vom 1.Jan.1792. Der Brief wog 10 Gramm = 1/3 Unze, 
taxiert mit 15 sols= 1/4 bis 1/2 Unze. Seltene Taxe. b 20,- 

P 510 1795, 29.März, Brief aus Paris datiert ”8.Germinal An 3” nach VANTAVON (bei Cap), 
Absender war ein Mitglied der Nationalversammlung, entsprechend mit ”Con.von Nat.
le” gestempelt. b 50,- 

W 511 1795, 1813, zwei Briefe nach Italien, je mit ”P” im Dreieck (von Paris), nach den Tarifen 
von 1795 und 1810 taxiert, entsprechende Beschreibungen beiliegend. Vorzügliche 
Erhaltung. b 40,- 

P 512 1809, Französische Besetzung Italien, BUREAU FRANCAIS ROME, seltener ”Skelett”-
Stempel auf vollst. Brief, sowie zwei Briefe aus 1812 mit ”116/ROME”, 1x Nebenstempel 
”30me DIVISION”, Kab.! b 50,- 

Los 510 Los 512

Los 513 ex Los 514
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Frankreich

P 513 1815, 23.Aug., Brief von Paris nach Angers mit Stempel BUREAU DE POSTES/CHAMBRE 
DES PAIRS, rücks. Ank. Stempel ANGERS/AOUT 1815/26”, beide Stempel in rot, 
Prachtbeleg! b 60,- 

P 514 1820-1867, Eingangspost aus ÜBERSEE, 11 Briefe aus Brasilien (2), Uruguay 
(7) und Argentinien (2, davon einmal abgehend nach Buenos Aires), mit div. 
Eingangsstempeln,u.a. COLONIES PAR/ST.MALO, COLONIES PAR LE HAVRE usw., auf 
beschrifteten Ausstellungseiten, sehr gute Erhaltung! (M) b 150,- 

Frankreich

P 515 1862, Ceres geschnitten, die 15 C. gelblichgrün und die 1 Fr. karmin jeweils als Neudrucke, 
jeweils an einer Seite leicht berührt, die 15 C. ohne Gummi, die 1 Fr. ungebraucht, stärker 
gefalzt. Zwei farbfrische Stücke, Mi.-Wert ca. 900 €. 2 ND, 7 ND */(*) 80,- 

W 516 1853-70, Napoléon III, Qualitätslos von 14 voll- b. breitrandigen ungezähnten und 
15 gezähnten Werten (incl. einiger Céres), sauber gestempelt, u.a. Viererstreifen, 
Farbnuancen, Mi. 550+ ex 10-23 u.a. g 80,- 

P 517 1872, 80 c Napoleon and 80 c Ceres together with 2x 40 c Ceres, overlapping and tied 
by numeral star cancel ”1” (Paris), double circle ”PARIS Pl. de la Bourse 25 OCT 72” 
alongside, addressed for New Orleans, endorsed ”Voie d'Angleterre”, red ”PD” and 
”LONDON PAID” on front as well as red ”2 Cents”. Complete content, a little bit aged, 
but mixed frankings between of the 80 c Napoleon and Ceres are not common.   
1872, Napoleon Lauré, 80 C., Ceres gezähnt 80 C. und zweimal 40 C., überlappend 
geklebt, alle Marken entwertet mit numerischem Sternstempel ”1” (Paris) auf Brief 
aus Paris nach New Orleans. Nebengesetzt Datumstempel ”PARIS Pl. de la Bourse / 
25 OCT 72”, Leitvermerk ”Voie d‘Angleterre”, rot ”PD” und ”LONDON PAID” auf der 
Vorderseite sowie roter US-Taxstempel ”2 Cents”. Vollständiger Inhalt, etwas gealtert, 
aber Mischfrankaturen zwischen der 80 c Napoleon und Ceres sind nicht üblich. 55, 35 (2),31 b 450,- 

Los 515 Los 517

Los 518 Los 519
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Frankreich

P 518 1873, Dec 5, pre-UPU time. Letter from Paris bearing 25c. Céres x4 (= 1 Fr.) addressed to 
M. LEBON French Military Mission at YEDO in Japan. Upper flap on backside missing 
otherwise very fresh and fine.   
1873, 5.12., vor UPU-Zeit; Brief aus Paris an M. LEBON (Franz. Militärmission) in YEDO in 
Japan, frankiert mit 4x 25c Céres (= 1 Fr.). Rücks. fehlt die obere Briefklappe, insgesamt 
ein ungewöhnliches, sehr frisches Poststück! b 400,- 

P 519 1877, Sage 1 Fr. olive, two lettersheets to same address in Rio de Janeiro, each bearing 
single franking: 4 June 1877 from Paris via Bordeaux with five transit and arrival marks 
on reverse // 14 August 1877 from Cette ”via Marseille par Paquebot Savoie” with three 
transit and arrival marks on reverse. Both some slight age wear, fine. Attractive duo. 67 I (2) b 100,- 

W 520 1925, Internationale Briefmarkenausstellung Paris, Blockmarke Allegorie 5 Fr., zum 
einen sauber ungebraucht, zum anderen mit Stempel der Ausstellung und Blockrand 
auf der oberen Hälfte eines R-Briefes. 176 (2) d/* 40,- 

P 521 1929-30, Staatsschuldentilgungskasse 1.50 Fr+ 50C. braunrot, zusammen mit 1.50 Fr. + 
3.50 Fr. lila ”Das Lächeln von Reims”. auf schönem Recobrief 1930 nach Wien 246, 248 b 100,- 

W 522 1939, 25.1., Erstflug Marseille - Tunis - Damaskus b 40,- 

P 523 1940, 7.11., Erstflug MARIGNANE nach Diego Suarez, mit Unterschrift des Piloten 
CODOS, Luxus b 120,- 

W 524 1947, 9.II., Brief von Paris nach Dakar mit Sonderstempel ”Per 1er Service regulier Paris-
Casablanca-Dakar Constellation L049” b 30,- 

Los 521 Los 523

Los 525 Los 526

Frankreich - Lokalausgaben

P 525 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, Überdrucke auf Hitler, 1 - 8 Rpf., oberer 
Randsatz von sechs Werten, postfrisch, ohne Signatur. Mayer 1/6, 860,- €+. 1/6 **   160,- 

P 526 HAGENAU: 1944, ”R F / Haguenau / 11-12-44”, Überdrucke auf Hitler 1-8 Rpf., Satz von 
sechs Werten, postfrisch, ohne Signatur. Mayer 1/6, 860 €. 1/6 **   150,- 
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Frankreich

Französische Post in China

P 527 1905, Einschreibkarte aus Tientsin nach Berlin, frankiert mit Ausgabe 1902, 10 C. und 
25 C., entwertet ”TIENTSIN CHINE / POSTE FRANCAISE / 24 MARS 05”, nebengesetzt 
Schiffspoststempel ”LIGNE N / PAQ[UEBOT] / 31 MARS 05”, Rückseitig sehr kunstvolles 
Aquarell drei chinesischer Männer, einer beim Go-Spiel, einer beim Einschenken von Tee, der 
dritte mit Zeichengerät und Papier. Ecken der Karte etwas rund, ansonsten makelloser Beleg! 20, 23 Ak 300,- 

Los 527

Französische Post auf Kreta

P 528 1899, 1906; zwei Bedarfsbriefe aus CANEA in die Schweiz, einmal frankiert mit Frz. Post 
in der Levante Nr. 4, einmal Frz. Post auf Kreta Nr. 9, verschiedene Stempel von CANEA.

4, Frz.Post 
Kreta 9 b 90,- 

Französische Konsulatspost Jerusalem

P 529 1948, Sep 15, French Consular Mail in Jerusalem. 20m. on 6 F. on cover to France, 
envelope roughly opened at left, but very scarce commercial usage.   
1948, 15.Sept., Französische Konsulatspost in Jerusalem; 20 M. auf 6 Fr. auf Brief nach 
Frankreich, sehr seltener Brief, Umschlag links etwas rauh geöffnet. 62 b 280,- 

Französische Kolonien - Allgemeine Ausgabe

P 530 1859, Adlerzeichnung 10 C. gelbbraun, 20 C. blau und 40 C. orange entwertet mit 
”MQE”-Stempel, mit danebengesetztem Zweikreisstempel ”MARTINIQUE ST. PIERRE 9 
AOUT 70”, zusammen als Dreifarbenfrankatur auf dekorativem kleinem Faltbrief (ohne 
Inhalt) nach Paris. Des Weiteren trägt der Brief noch einen roten ”PD”-Stempel und den 
blauen Einkreisstempel ”COLONIES FRA. V.A.GL. 27 AOUT 70”. Bis auf eine minimale 
Berührung der 40 C. rechts unten sind alle Werte voll- bis breitrandig geschnitten. 3/5 b 200,- 

ex Los 528 Los 529
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Frankreich

Frankreich - Stempel

P 531 1865, dotted star post mark, cancelled by ink cross, double circle ”PARIS 6 FEVR 62 Pl DE LA 
BOURSE” alongside on unfranked folded letter addressed for Amsterdam (arrival on reverse).   
1865, Pariser stummer Stern-Poststempel, entwertet durch Tintenkreuz, nebengesetzt 
Datumstempel ”PARIS / 6 FEVR 62 / Pl DE LA BOURSE” auf markenlosem Faltbrief 
adressiert nach Amsterdam, mit hs. Taxe, rs. AK Amsterdam. b 60,- 

Los 530 Los 531

Frankreich - Ballonpost

P 532 1870, ”Napoléon III.” 20 C. blau und Ceres 10 C. gelbbraun, entwertet mit 
Punktsternstempel, mit danebengesetztem Stempel ”PARIS R. ST. LAZARE 6E/31 DEC 
70”, zusammen als Zweifarbenfrankatur auf senkrecht mittig gefaltetem Faltbrief mit 
Zudruck ”PAR BALLON MONTÉ”, welcher nach nach Londres (London/Großbritannien) 
gelaufen ist. Der Brief weist leichte Alterungsspuren auf und hat als Inhalt die ”LETTRE-
JOURNAL DE PARIS” vom 31.12.1870. 28, 33 b 250,- 

P 533 1870, ”Napoléon III.” 20 C. blau, entwertet mit Punktsternstempel ”A.R. 13:2”, mit 
danebengesetztem Stempel ”ARMEE DU RHIN BAU AL 11 OCT. 70”, als Einzelfrankatur 
auf Faltbrief mit handschriftlichem Vermerk ”Par ballon monté” sowie mit Stockfleck 
rechts auf Brief und Marke, welcher nach Périgueux gelaufen ist. 28 b 100,- 

Los 532 Los 533

Los 534 Los 535
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Frankreich - Gibraltar

P 534 1870, Ceres 20 C. blau entwertet mit ”PARIS PL. DE LA MADELEINE 5.../5 DEC 70” und 
schwachem Punktsternstempel, als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit handschriftlichem 
Vermerk ”par ballon monté”, welcher nach Bruxelles (Brüssel) gelaufen ist. 34 b 150,- 

P 535 1870, Ceres 20 C. blau, entwertet mit Punktrautenstempel ”A.F.A.”, mit nebengesetztem 
”ARMEE FRANCAISE 30 DEC 70”, als Einzelfrankatur auf Briefumschlag (mit Inhalt) 
mit handschriftlichem Vermerk ”Ballon monté” und mit leichten Alterungs- und 
Beförderungsspuren, welcher nach Lyon gelaufen ist und von dort nach Fontaines sur 
saone weitergeleitet wurde, mit Bleistiftsignatur und Besitzerzeichen ”VP”. 34 b 150,- 

P 536 1870, Ceres 20 C. blau links unten mit Eckfehler, entwertet mit Punktsternstempel und 
”PARIS ...PONT-NEUF 4E/16 70”, als Einzelfrankatur auf Faltbrief mit Zudruck ”PAR 
BALLON MONTÈ” und mit leichten Alterungsspuren, welcher nach Limoges gelaufen 
ist. Der Brief hat als Inhalt die ”LETTRE-JOURNAL DE PARIS” vom 12.11.1870. 34 b 100,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost

P 537 1901-1906, drei der ersten vier Militärpostmarken, jeweils mit Aufdruck ”F.M.”, tadellos 
gezähnt und postfrisch (bei der Mi.-Nr. 4 matte Stelle im Gummi), praktisch nie 
aufzutreiben, Yvert zusammen 475 €. 1, 3-4 **   120,- 

Gibraltar - Besonderheiten

W 538 1901-1914, four postal pictorial cards (3x franked on the pictorial side) incl. British PO 
Marocco x 2 showing Duplex A26 of Tangier and Casablanca. Ak 40,- 

Los 536 ex Los 537

Los 539 Los 540 Los 541
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Griechenland - Großbritannien

Griechenland - Vorphila

P 539 1831, OCT 15, disinfected mail, EL from SYRA to Vienna showing a fair strike of the 
cholera cachet of BRUCK a. L. on the backside   
1831, 15.10., Cholerapost, Brief von SYRA nach Wien, mit österreichischem Cholerastempel 
von BRUCK a.L., recht guter Abschlag des seltenen Stempels auf der Rückseite. b 180,- 

P 540 1839, EL from SYRA to Trieste, treated against the cholera epidemic and showing two 
red wax seals applied after the treatment   
1839, schöner Brief von SYRA nach Triest, gegen die Cholera desinfiziert und entsprechend 
mit zwei roten Wachssiegeln versehen, Pracht! b 100,- 

Griechenland

P 541 1896, Olympic Games, 5dr. green, fresh colour and well perforated, clearly oblit. by 
Athens c.d.s. 106 g 80,- 

W 542 1906, Zwischenolympiade, der komplette Satz, farbfrisch und meist gut gezähnt, 
ungebraucht, wobei die meisten Werte nach Prüfermeinung nachgummiert sind. 
Trotzdem mehr als nur Lückenbüßer, auch für Motivsammler. Mi.-Wert und Hellas für 
ungebraucht 600 €. 144-157 (*)/* 50,- 

Griechenland - Besonderheiten

W 543 Französische Post in Saloniki, 1898, zwei Briefe in die Schweiz, davon einer als Recobrief 
mit zwei Stück Franz. Levante Mi.-Nr.4, jeweils Stempel des franz. Quartiers. b 50,- 

ex Los 544 Los 545

Großbritannien - Vorphila

P 544 1830-1858, kleine Partie aus acht vorphilatelistischen bzw. markenlosen Belegen, 
darunter ”Wrentham Penny Post” auf gesiegeltem Trauerbrief von 1838, eine 
Spätverwendung ”PAID”-Stempel Charing Cross von 1851 und eine Drucksache aus 
Manchester nach Preußen mit rotem Steuerstempel für Zeitungen (”Preis Courant von 
Voss & Delius”). Vgl. Abbildungen im Netz. b 70,- 

P 545 1834, EL to Canada, sent by ship ”Lady H. Ellice” via New York, Lewiston, Queenstown 
to DUNDAS, Upper Canada showing NEW YORK cds as well as large QUEENSTOWN 
cds (M)   
1834, Transatlantikpost nach Canada; Brief befördert mit der ”Lady H. Ellice”, über New 
York, Lewiston, Queenstown nach DUNDAS, Upper Canada, mit Ekr NEW YORK und Dkr 
QUEENSTOWN in großer Type (M) b 60,- 
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Großbritannien

Großbritannien

P 546 1840, Königin Victoria, One Penny Black, Platte 2 (”7 o´clock flaw”), sehr klar gedrucktes, 
farbfrisches Stück, links und rechts breitrandig, oben voll-, unten schmalrandig, links 
unten leicht berührt, mit undeutlichem rotem Malteserstempel, sonst einwandfrei, SG 
AS 15, 350 GBP. 1 Pl. 2 b g 50,- 

P 547 1841, Königin Victoria, 1 Penny tiefschwarz, ”L-C”, allseits vollrandiges Stück mit 
schwarzem Malteserstempel auf vollständigem Brief mit waagerechter Faltung 
aus Tottenham nach Liverpool, rs. ausgerissenes Siegel, Aufgabe-, Transit- und 
Ausgabestempel. 1 a b 90,- 

P 548 1841ff., Königin Victoria, 1 P. rotbraun geschnitten, Sternenkreuze in oberen Ecken, 
kleine feine Partie mit zwei Briefen und drei Marken, davon ein tadelloses waagerechtes 
Paar (Pl. 129) mit sogenannten ”Ivory Heads”, Einzelmarke auf bläulichem Papier mit 
BLAUEM Nummernstempel ”214” (Cullumpton), EF auf Brief nach Market Deeping von 
1851 und EF (rechts berührt bzw. Lupenrand) auf Brief aus Banbridge (Nordirland) über 
Belfast nach Glasgow. 3 (5) g/b 80,- 

Los 547 ex Los 548

P 549 1847, 6d mauve embossed, two copies with margins clear to just in (one stamp showing 
overlapping impression of neighbour stamp), different colour shades, neat ”275” and 
”981” numeral cancellations, watermark upright and inverted, very fine, SG 2000 GBP   
1847, 6 P. lila, zwei feine Exemplare in normalem Schnitt, verschiedene Farbnuancen, 
sauber gestempelt, WZ 1x normal, 1x kopfstehend 5 (2) g 180,- 

P 550 1854, Königin Victoria gezähnt 16, 1 Penny rotbraun im waagerechten Achterblock, 
Platte 189,sauber entwertet mit Nummernstempel ”45” (London Hauptpostamt), sehr 
gut gezähnt, in den Zahnspitzen etwas Alterstönung und in der mittleren senkrechten 
Zahnreihe oben angetrennt / mit Falz gestützt, laut Fotobefund Louis BPP ”bei solchen 
Einheiten normal, in sehr guter Gesamterhaltung”, dekorative Einheit. 8 II Aa (8) g 140,- 

Los 546 Los 549 Los 550
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Großbritannien

P 551 1858-1869, sechs gute Auslandsbriefe, im Einzelnen: Mi.-Nr. 13 z als Paar (links 
Randklebung, braune Fleckchen) aus Dublin nach Hamburg, 14 als EF auf Brief bzw. 
als waagerechtes Paar mit linkem Breitrand auf Brief, jeweils aus Sunderland nach 
Hamburg, 24 als EF auf Brief nach Annonay (Ardeche / Frankreich), 25 mit rechtem 
Breitrand auf Brief nach Herrnhut mit blauem Grenzübergangsstempel Aachen, dieser 
auch auf Brief nach Löbau, frankiert mit Mi.-Nr. 30. Alle Belege im Netz abgebildet. ex 13-30 b 130,- 

ex Los 551

P 552 1869, ”IRLAND-VORLÄUFER”, Königin Victoria, 6 P. mit großen weißen Eckbuchstaben, 
Wz. 4, drei Stück, davon ein waagerechtes Paar zusammen mit 1 Sh., Wz. 6 auf Brief 
aus Belfast ”via Ostend[e]” nach Hamburg, Marken entwertet mit Duplexstempel 
”BELFAST / JA 13 69”. Die 1 Sh.-Marke rechts Zähnungsmängel und etwas beschmutzt, 
rs. fehlt Teil der oberen Umschlagklappe, Beförderungsspuren, sonst feiner Beleg. Rs. 
Transitstempel London und Teil-AK Hamburg. 25 (3), 33 b 60,- 

P 553 1870/1872, Manchester-Bogota, two fronts of covers to same address showing 2s. 
and 3s. rate, both carried on French steamer via St.Nazaire: 5 Febr 1870 2s. blue 
and 1s. green carried on the ”France” with ”SANTA MARTA / DEBE” in black and 
charged ”20” centavos due // 6 Jan 1872 single franking 2s. blue carried by French 
Ligne A Packet ”Floride” with ”SANTA MARTA / DEBE” and charged ”30” centavos 
due. An attractive pair. SG 117, 118 (2) d 800,- 

P 554 1878, Königin Victoria im Großformat, 10 Sh. dunkelgrüngrau, etwas undeutlich 
entwertet mit Duplexstempel, saubere Bedarfserhaltung, bis auf einen Eckzahnbug 
Zähnung einwandfrei, rs. mehrere Händler(?)-Signaturen, Mi.-Wert 2.000 €. 49, SG 128 g 300,- 

Los 552 ex Los 553
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Großbritannien

Großbritannien - Dienstmarken

P 555 1902, I.R. OFFICIAL (Finanzministerium), Edward VII., 1 Sh. karmin / graugrün mit 
zweizeiligem Aufdruck, gut zentriert, bis auf einen kürzeren Zahn rechts tadellos 
gezähnt und sauber mit Teilstempel ”REGISTERED” entwertet, Mi.-Wert 500 €, SG 900 
GBP. 60, SG 0 24 g 60,- 

Britische Post in Marokko

P 556 1905-1908, acht verschiedene Ansichtskarten aus einer Korrespondenz aus Casablanca 
nach Leipzig, frankiert mit Eduard VII., 5 bzw. 10 Centimos-Marken (Mi.-Nr. 16, 17 und 
24), alle über Tanger mit entsprechendem Stempel, vier davon mit Transitstempel 
Gibraltar und deutschen AK. Alle Karten mit Motiven aus Casablanca, davon eine 1907 
mit verletzten französischen Marinesoldaten, die in Casablanca fremdenfeindliche 
Aufstände niederkämpfen sollten. Ak 60,- 

Los 554 Los 555 ex Los 556

Großbritannien - Ganzsachen

P 557 1841-1910, drei interessante Stücke, dabei Privat-GA-Umschlag der Firma Fry & Sonsmit 
Wertstempel Eduard VII., 1 P. mit Zusatzfrankatur nach Dresden (PU 39), hier rückseitig 
Werbebezug auf die Antarktis-Expedition 1910 von Captain Scott, dann U 3 von 1842, 
innerhalb von London gelaufen mit schwarzem Malteserstempel und als schönstes 
Stück U 6 aus London nach Frankfurt / Main ”via Ostende”, mit hs. Taxe ”6”, Londoner 
Kreisstempel ”LOMBARD STREET / PAID” und dem Transitstempel ”FRANCO / (AUS 
ENGLAND / PER AACHEN)” (Van der Linden 254). U 3, U 6, PU 39 GA 100,- 

ex Los 557 ex Los 558
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Großbritannien

Großbritannien - Privatganzsachen

P 558 1889-1894, drei attraktive Privat-GA-Umschläge, einer davon mit 2 1/2 P.-Wertstempel 
von 1889 mit vs. attraktiver Darstellung zweier Fabrikgebäude der Fa. Cooke Sons & Co. 
aus London nach Hamburg, ein R-Umschlag mit zwei Wertstempeln 3 P. und 1 1/2 P. 
nach Magdeburg (Ascher PU 36) und ein weiterer R-Umschlag mit zwei Wertstempeln 2 
P. und 2 1/2 P. (Ascher PU 31) von 1894 nach Hamburg. Gute Bedarfserhaltung bis Pracht.

H & G Privat-GA 
B5, 211, 278 GA 80,- 

Großbritannien - Used Abroad

P 559 Brit. PO Levante, 1882, letter bearing GB 2 1/2d better plate 22 with small ”C” 
cancellation of Constantinopel with red datestamp alongside addressed to the US. The 
small ”C” type is scarce. Some wear in envelope.   
Britische Post in der Levante, 1882, Brief mit GB 2 1/2d, gute Pl. 22, mit kleinem Stempel 
”C” von Constantinopel, daneben roter Aufgabestempel, in die USA. Der kleine 
Aufgabestempel ”C” ist selten. Leichte Altersspuren im Umschlag. 

GB 2 1/2d 
plate 22 b 80,- 

Großbritannien - Besonderheiten

P 560 1893-1953, kleine Partie von 13 Belegen mit Bezug zum britischen Königshaus, dabei 
zwei Briefe auf Briefpapier und in Umschlägen des Windsor Castle von einem deutschen 
Gast, der dort im zweiten Stock ein Zimmer namens ”the Queen´s procession” 
bewohnte, an seinen Neffen, Bildkarten, entwertet und gelaufen an den jeweiligen 
Krönungsterminen von Eduard VII. und Georg V. - hier frankiert mit der ”neuen” 1 Penny-
Marke (Mi.-Nr. 122 vom Ersttag) sowie FDC Mi.-Nr. 215-220, 233 und 274-277 (Krönung 
Elisabeth II.). b 90,- 

Los 559 ex Los 560

Los 561 Los 562 Los 563
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Ionische Inseln - Italien

Ionische Inseln - Vorphila

P 561 1856, EL showing CORFU datestamp addressed to Triest with oval FRANCA alongside, 
ms. ”Recepisse”, very scarce   
1856, Brief mit Dkr CORFU nach Triest, Ovalstempel FRANCA und handschr. ”Recepisse”. 
Solche Recobriefe mit Rückschein sind sehr selten! b 120,- 

Island

P 562 1873, Ziffer mit Krone im Oval, 8 Sk. braun, üblich zentriertes Stück, unten Zähnung 
etwas unregelmäßig, bei dieser Ausgabe Zähnung aber meistens schlechter, farbfrisch, 
ungebraucht mit Falz, Mi.-Wert 300 €. 4 A *    40,- 

Island - Ganzsachen

P 563 1916, Christian 8a. purple uprated by 3a. bistre, commercially used from ”REYKJAVIK 
14.III.16” to Copenhagen with message on reverse. P33 GA 60,- 

W 564 1909, Christian/Frederik 3 Aurur bistre, commercially used locally ”REYKJAVIK 20.1.09” 
with message on reverse. P42 GA 60,- 

565 1909, Christian/Frederik, 3 Aurur bistre, commercially used locally ”REYKJAVIK 17.11.09” 
with mimeographed message on reverse. P42 GA 60,- 

Italien - Vorphila

P 566 1504, EL with sender`s paper seal BRUNORUS COLORETENSE signed ”Brunorus” 
originating from COLORETO (Upper Italy near city of Parma) addressed to a brother ”da 
Collo” (from Coloreto ?). The contents about income of the church in the years of 1500-
1504. The outer envelope with slits for the cord which was used for sealing. A very early 
entire letter!   
1504 (!), Brief mit Absender-Papiersiegel BRUNORUS COLORETENSE und Unterschrift 
”Brunorus” aus COLORETO (Oberitalien, in der Nähe von Parma) adressiert an einen 
Bruder ”da Collo” (aus Coloreto?). Inhalt über div. kirchliche Einnahmen in den Jahren 
1500-1504, mit Schlitzen, durch die eine Schnur zum Versiegeln des Inhaltes gezogen 
war. Ein sehr früher Brief! b 60,- 

Los 566 ex Los 567

Los 568
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Italien

P 567 1668, 1669, 1724; drei Briefe nach Genua mit Herkunftsbezeichnung ”N” (für Neapel) 
und ”V” (2 St., für Venedig). Vergl. P. Vollmeier, Postgeschichte Sardinien, S. 157. (M) b 50,- 

P 568 1702-1807, Postbüro des Königreiches Neapel in Rom, 11 Briefe im Transit, u.a. 2x 
Gallipoli-Livorno, Mailand via Livorno, Florenz und Rom nach Neapel sowie 5 Briefe in 
der Gegenrichtung. Auf Albumseiten mit Beschriftung, sehr gute Erhaltung! (M) b 100,- 

ex Los 569 ex Los 570

P 569 1762-1803, Postbüro des Königreiches Neapel in Rom, 13 Briefe mit Herkunftstempeln 
”Genova”, teils Typen und unterschiedl. Stempelfarben. Auf Albumseiten mit 
Beschreibung, sehr gute Erhaltung! (M) b 100,- 

P 570 1775-1805, Postbüro des Königsreiches Neapel in Rom, sechs Briefe mit Transit- bzw. 
Herkunftstempeln ”Roma”, ”Romagna” (3) und ”Toscana (2), rot oder schwarz, auf 
Albumseiten mit Beschreibung, vorzügliche Erhaltung! (M) b 80,- 

P 571 1793-1796, Postbüro des Königreiches Neapel in Rom, sechs Transitbriefe aus England 
(3), Holland (2) und der Schweiz, mit Herkunftstempel ”Germania”, teils verschied. 
Typen bzw. Stempelfarben. Auf Albumseiten mit Beschreibung. (M) b 80,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

P 572 1539, extrem früher Kirchenbrief aus Rom an das Domkapitel zu KRAKAU, kompletter 
Text. Kab.Erhaltung! b 400,- 

ex Los 571 Los 572

Los 573 Los 574 Los 575
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Italien

P 573 1865, Brief mit 2 Baj. nach Cingole, mit Italien Portomarke Nr.1 im Paar bei der Ankunft. 
Sehr dekorativ! 3, Italien P1 b 120,- 

P 574 1852, Freimarke 50 Baj. hellblau im feinen Druck, gestempelt sowie rechts und links 
berührt. Laut Fotoattest Carraro sind Marke und Stempel echt sowie die Marke defekt. 
Michel 1.700,- Euro 10 I g 100,- 

P 575 1852, Freimarke 1 Scudo rosarot vollrandig geschnitten (links und unten teils Lupenrand), 
entwertet mit 2 schwarzen Rautenstempeln und mit Alt-Bleistiftsignatur. Michel 
3.200,- Euro 11 g 320,- 

P 576 1867, 80c. black on rose, fresh colour, marginal block of eight from the lower left 
corner of the sheet, mint original gum, vertical fold between left and right block four, 
some gum toning at base, signed A.Diena. Rare and attractive multiple. Provenance: 
Kaufmann/Robson Lowe, Basel 1971, lot 2173. 18 (8) */** 350,- 

P 577 1870, Päpstliches Wappen, 10 Cmi. schwarz auf rot gezähnt, Glanzpapier, EF auf Brief 
aus Valentano nach Viterbo, Marke entwertet mit Transitstempel ”TOSCANELLA”, rs. 
seltener Einzeiler ”VALENTANO”, geprüft Bolaffi, Saubere Erhaltung. 22 x b 90,- 

Los 576 Los 577

Italien - Altitalienische Staaten: Modena

P 578 1852, Michel Nrn.1Ia, 1Ib, 2I, 5I, 6I, hinged, luxus quality, each value signed Vaccari   
1852, Michel Nrn.1Ia, 1Ib, 2I, 5I, 6I ungebraucht, farbfrische Luxusqualität, jeder Wert 
geprüft Vaccari ex 1-6 *    80,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel

P 579 1858, Mi.No. 7, ”50 Grana”, used in very fine quality, very good margined, scarce item, 
various signatures (Diena, Raybaudi…) and Raybaudi photo cert.   
1858, Mi.Nr. 7, ”50 Grana”, gestempelt in vorzüglicher Erhaltung, sehr gute Ränder, 
selten! Mehrfach signiert (Diena, Raybaudi..) und Fotoattest Raybaudi, Mi.3200 Euro 7 g 280,- 

ex Los 578 Los 581Los 579 Los 580
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Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

P 580 1851, Viktor Emanuel II., 40 C. rosa, mit üblicher Entwertung durch stummen Stempel, an 
mehreren Seiten leicht berührt, oben vorderseitig kleine Verletzung des Markenbildes, 
entsprechend rückseitig dünn, Fotobefund Chiavarello (2003): Marke und Stempel 
echt, ”non é perfetto”. Mi.-Wert 4.000 €. 3a g 140,- 

P 581 1856, Brief aus Portugal (Marke abgefallen) nach Neapel, weitergesandt nach Genua 
mit Schreibschriftstempel ”Diritto Toscano L” in rot u. ”Diritto Ponteficio”, dazu L2 VIA 
DI SARZANA”, rosa Aufkleber POSTE SARDE/TASSA..” von Genua b 100,- 

P 582 1863, 10c. grün, drei Exemplare in satter Farbe und überwiegend guten Rändern (nur 
rechte Marke unten berührt) als attraktive Mehrfachfrankatur auf vollständigem Brief 
von ”MILANO 28 AGO 63” nach Genua mit rückseitigem Ankunftsstempel. 10 (3) b 80,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

P 583 1858, Löwe mit Wappenschild, 4 Cr. grün, Wz. 2, farbfrisches und vollrandiges, 
einwandfrei erhaltenes Stück als EF auf Brief aus Florenz nach Perugia, Marke entwertet 
mit Doppelkreisstempel ”FIRENZE / 28 DIC 1858”, Umschlag senkrecht gefaltet, Siegel 
entfernt, sonst gute Erhaltung, Sassone auf Brief 1.300 €. 14 b 120,- 

Los 582 Los 583

Italien

P 584 1861, nicht verausgabter Satz für das ehemalige Königreich Neapel, Zeichnung wie 
Sardinien Mi.-Nr. 10-14 mit leichten Veränderungen der Zeichnung und der Wertziffern, 
5 C. - 80 C., alle fünf Werte tadellos postfrisch, teils mit üblicher Gummibräunung, die 
80 C. geprüft Silvano Sorani, Sassone-Wert für postfrisch 800 €. Sassone 1-5 **   100,- 

P 585 Mi.No. 1a used on a complete newspaper, No.3 vertical pair on cover from Massafra to 
Lecce, each in fine condition with one short margin, very attractive. (M)   
Mi.Nr. 1a auf kompletter Zeitung sowie Mi.Nr.3 im senkrechten Paar auf Brief von MASSAFRA 
nach Lecce. Jeweils eine kurz berührte Randstelle, sonst Kab.Erhaltung, sehr dekorativ! (M) 1, 3(2) b 80,- 

ex Los 584 Los 585
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P 586 1863, kleines Briefstück mit Mischfrankatur Sardinien-Italien, mit der geschnittenen 5 
C. von Sardinien und der 10 C. von Italien (Sassone 13 C und Italien 1), beide Marken 
einwandfrei und klar entwertet mit Einkreisstempel ”TORINO / 16 MAGG 63”, geprüft 
Sorani, Sassone auf Briefstück 1.000 € (Affrancature Miste).

9 b, Sardinien 
10 d 100,- 

P 587 1862, Viktor Emanuel II. in Centesimi-Währung, 20 C. blau gezähnt, Stück vom rechten 
Bogenrand, farbfrisch und gut zentriert, Einzelfrankatur auf Brief aus San Sebastiano 
nach Mailand, Marke entwertet mit Zweikreisstempel ”S. SEBASTIANO / 24 NOV 
62”, selten auf dieser Ausgabe. Stempel daneben ein weiteres Mal auf Kuvert mit hs. 
Jahreszahl. Rs. Transitstempel Cortona und AK Mailand. Pracht. 10, Sassone 2a b 90,- 

Los 586 Los 587

P 588 1865, Umschlag ”Dispaccio Telegrafico” als Recobrief von ISCHIA nach Neapel, 
frankiert mit 10c und 2x 20c. Frankierte Telegramme sind selten, dieses Stück 
zudem ausnehmend dekorativ! 17, 25 (2) b 500,- 

P 589 1879, ”Umberto I.” 25 C. blau in ungebrauchter Erhaltung, mit ausgabetypischer 
unruhiger Zähnung (einige Zähne etwas kürzer) und mit Bleistiftsignatur Bottacchi. 
Laut neuestem Fotobefund Bottacchi ist die Marke echt, hat volle Originalgummierung 
und ist in sehr gutem Zustand. Michel 600,- Euro 40, Sass. 40 *    90,- 

P 590 1889, Wappen, Umschrift weiß auf farbigem Grund, 5 C. dunkelgrün, sauber 
ungebrauchtes Stück mit großen Teilen des Originalgummis, fast perfekt zentriert und 
für diese Ausgabe gut gezähnt, in dieser Erhaltung bei Sassone 5.400 €, Michel für 
Standardqualität immerhin schon 700 €, geprüft Sorani. 55, Sassone 44 *    150,- 

Los 590Los 588 Los 589



 101

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Italien

P 591 1890/1891, BISECTED STAMPS: 2 C on 10 C olive resp. 2 C on 50 C carmine, both stamps 
vertically bisected and used as '1 C' stamp together with 2 x 2 C on 5 C green each on 
two local covers from Roma/Succ.N.12, 30.11.91, one envelope expert signed 'Richter'. 
VF condition

Sassone 50 var, 
52 var, 56 (4) b 70,- 

P 592 1891, Umberto I., 5 Lire blau / rosa, senkrechtes Paar mit Firmenlochung ”C & C” auf 
kleinem Briefstück, rechts teils Randklebung, daher einige verkürzte Zähne, sonst 
einwandfrei, etwas undeutlich in Genua entwertet, geprüft Maurizio Raybaudi, Sassone 
für gestempeltes Paar 1.250 €.

59 (2), Sassone 
64 (2) d 100,- 

Los 591 Los 592

P 593 1896, Umberto, 25 C., three items, multiple franking on registered cover with 
registration label ”ITALIA-NAPOLI - MAGAZZINI ITALIANI / E. & A. MELE & Ci.” from 
Napoli, 29.GIU.96, to Potsdam in Germany, arrival mark (2.7.96) on reverse. Scarce 
registered mail in fine condition. 69, Sass. 62 (3) b 50,- 

P 594 1901, Floreale, Viktor Emanuel III., 25 C. hellblau, sauber ungebraucht mit zwei Falzresten, 
fast perfekt zentriert und sehr gut gezähnt, im Sassone 1.800 € Wert, geprüft Sorani. 79, Sassone 73 *    100,- 

P 595 1924, De propaganda fide, 30 Cmi. vom Oberrand als tarifgerechter Ortsbrief, Marke 
entwertet ”MACERATA / SEZIONI RIUNITE / 3.3.24”. Marke und Brief Pracht, Sassone 
auf Brief 2.300 €.

162, Sassone 
132 b 130,- 

P 596 1930, Hochzeit des Kronprinzen (Nozze del Principe), kompletter Satz auf Einschreib-
FDC aus Rom nach Bergamo, kleine Stockpunkte in Zähnung, sonst tadellos, rs. 
Transit-Bahnpoststempel und AK Bergamo, Fotobefund Italia Colleziona (2023) ”beste 
Erhaltung, keine verdeckten Mängel”.

325-327, 
Sassone 
269-271 FDC 50,- 

P 597 1930, ”Balbo flight to Rio de Janeiro”, used on piece, signed Bolaffi, luxus. Mi.850   
1930, Geschwaderflug auf Briefstück, gepr. Bolaffi, Luxus. Mi.850 361 d 150,- 

Los 593 Los 594 Los 595
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Los 596 Los 597

P 598 SOZIALE REPUBLIK, 1944, 11.3., Recobrief aus LUINO nach Beraun (Beroun, Böhmen 
und Mähren), mit Flugpost- und Überdruckmarken portogerecht frankiert.

408, 409(2), 
642, 644 b 60,- 

P 599 1932, March to Rome, complete set of 20 values on six cards/cover to Switzerland, all 
clearly postmarked ”GENOVA 29.11.32”, partly some toning/soiling but all key stamps in 
good condition. Sass. 325/340, A42/43, E17/18, 1.100,- €.   
1932, M10 Jahre faschistische Regierung, kompletter Satz von 20 Werten mit Luftpost- 
und Eilmarken auf fünf Karten und einem Brief in die Schweiz, alle deutlich gestempelt 
”GENOVA 29.11.32”, teilweise etwas gebräunt / verschmutzt, aber alle wichtigen Marken 
in guter Erhaltung. Sass. 325/340, A42/43, E17/18, 1.100,- €. 415/434 b/Ak 100,- 

Los 598 ex Los 599

Los 601 ex Los 602
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W 600 1932, March to Rome, 2.75 lire green and airmail stamp 75c. orange on large-size 
registered cover from ”ORENTANO 10.12.32” to Ann Arbour/USA with transit and arrival 
marks 22.12. on reverse, usual postal wear as to be expected. (M) 429, 432 b 80,- 

P 601 1935, Wettkämpfe der Studenten (Littoriali), kompletter Satz auf Luftpost-FDC aus Rom 
nach Bukarest, jede Marke entwertet ”POSTA AEREA / ROMA FERROVIA / 23.4.35”, 
vorder- und rückseitig Wiener Flugpoststempel (An- bzw. Abflug), rs. Flugpoststpl. und 
AK Bukarest, geprüft Chiavarello und Fotobefund Italia Colleziona ”gute Erhaltung, 
keine verdeckten Mängel”.

520-522, 
Sassone 
377-379 FDC 110,- 

P 602 1936, Horaz 2000. Geburtstag, drei hohe Werte des Hauptsatzes, alle einwandfrei und 
sauber mit Einschreibstempel von Mailand entwertet, geprüft Raybaudi, Sassone Wert 
zusammen 1.460 €.

552-554, 
Sassone 
402-404 g 80,- 

P 603 1938, Guglielmo Marconi, kompletter Satz drei Werte auf Luftpost-FDC aus Rom nach 
Wien, Marken entwertet ”ROMA CENTRA / POSTA AEREA / 24.1.38”, in Zähnung etwas 
stockig, sonst sehr dekorativ, rs. Transit-Flugpoststempel Venedig und AK Wien. Geprüft 
Chiavarello und Fotobefund Italia Colleziona (2023) ”gute Erhaltung, keine verdeckten 
Mängel”.

601-603, 
Sassone 
436-438 FDC 70,- 

P 604 1939, 100 Jahre italienische Eisenbahnen (Ferrovie), kompletter Satz auf Einschreib-
FDC aus Rom nach Trapani (Sizilien). Bei der 50 Cmi.-Marke oben zwei gestauchte 
Zähne, Umschlag oben links unsanft geöffnet, sonst tadellos, rs. zwei Transitstempel 
und AK Trapani. Geprüft Chiavarello und Fotobefund Italia Colleziona ”gute Erhaltung, 
keine verdeckten Mängel”.

620-622, 
Sassone 
449-451 FDC 60,- 

Los 603 Los 604

P 605 1942, Rossini 150. Geburtstag, der komplette Satz auf Einschreib-FDC aus Rom an 
den Direktor der Vatikanischen Post (seltene Destination!), rs. AK Citta del Vaticano. 
Umschlag oben minimal verkürzt, sonst tadellos, geprüft Chiavarello.

638-641, 
Sassone 
466-469 FDC 70,- 

Los 605 Los 606
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P 606 1943, Rossini 150. Geburtstag, 1 Lire als EF auf Brief aus Triest nach Helsinki, seltene 
Destination für 1943. Umschlag oben rechtes Eckfehler, senkrechte Faltung in der 
Mitte, sonst tadellos, vs. finnischer Zensurstempel, rs. italienische Zensurbanderole, 
Transitstempel und Fahnen-AK Helsinki.

641, Sassone 
469 b 50,- 

P 607 1945, Zerstörte Denkmäler, Freimarken der Sozialen Republik Italien nach Kriegsende 
weiterverwendet, Buntfrankatur aus Mi.-Nr. 650 (2) und 652-655 auf Brief von Mailand 
nach Turin, Marken entwertet ”MILANO / 21 6 45”. Umschlag oben etwas eingerissen, 
sonst dekorativer Beleg und seltene Mischfrankatur beider Teilausgaben dieser Serie. ex 650-655 b 120,- 

P 608 1946, 1 Lire als seltene Einzelfrankatur auf Blindenschrift-Brief, gutes Sonderporto 689 b 100,- 

Los 607 Los 608

P 609 1947, Republikanische Geschichte Italiens, vier verschiedene Werte aus dem Satz auf 
Auslands-R-Brief aus Udine nach Horgen (Kanton Zürich), die 1 Lire DOPPELDRUCK 
(Sassone postfrisch 550 €) rs. Transitstempel und interessante Spendenmarke des 
Komitees für politische Opfer (Comitato Nazionale pro vittime politiche), Serie 3, Tina 
Lorenzoni, 2 Lire.

723, 726, 728, 
730 b 100,- 

P 610 1951, Gymnastische Wettspiele Florenz (FGSI), 5 und 10 Lire portogerecht auf Grußkarte 
aus Alessandria nach Carentino (beide Piemont). Beide Werte sehr gut zentriert, 
entwertet ”ALESSANDRIA / 22.5.51”. Sassone auf Brief / Karte mit Zus-Fr. 4.025 €.

834-835, Sass. 
661-662 Ak 100,- 

Los 609
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P 611 1954, Gedenkausgabe für Carlo Lorenzini, Pinnochio, 25 L. rot mit weißem Hintergrund, 
gut gezähnt und tadellos postfrisch, leichter üblicher Gummibug, sonst Pracht, Sassone 
650 €.

919 var., 
Sassone 746 a **   60,- 

P 612 1959, Einigungskrieg, Lager bei Magenta, 25 Lire ohne Eindruck des roten Kreuzes, 
mit Vergleichsmarke, tadellos postfrisch, kein Anzeichen für Manipulation ersichtlich, 
trotzdem Verkauf ohne Obligo, in Sassone nicht gelistet.   
1959, Guerra d´Indipendenza, Croce rossa e battaglia di Magenta, 25 lire senza impronta 
della croce rossa, con timbro di confronto, zecca, nessun segno di manomissione, 
venduto ancora senza impegno, non censito nel Sassone. 

1045 var., 
Sassone 867 var. **   180,- 

Los 610 Los 611 Los 612

P 613 1961, ”Gronchi Rosa”, MNH corner sheet, luxus quality, Raybaudi photo cert. (M)   
1961, ”Gronchi Rosa” postfrische Bogenecke, Luxus, Attest Raybaudi (M) 1102 I **   300,- 

P 614 1961, ”Gronchi Rosa”, used on piece, outstanding quality, attest Raybaudi gold, 
great rarity (Sassone Euro 3.000 for used).   
1961, ”Gronchi Rosa”, auf Luxusbriefstück, Attest Raybaudi ”Gold”, enorm selten, 
Sassone 3000 Euro für gestempelt 1102 I d 600,- 

W 615 1972-1976, Italia Turrita, drei verschiedene Werte als Fälschung zum Schaden der Post, 
dabei die 200 Lire als oberer linker Eckrandviererblock (Mailand) sowie die 300 und 400 
Lire einzeln (Rom). Als Dreingabe noch ein Schwarzdruck der Mi.-Nr. 1586-1588 und ein 
Druckprobenblock der Staatsdruckerei.

Sassone F 1084 
(4), F 1084A, 

und B **   40,- 

Los 613 Los 614 Los 616
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P 616 1988, AC Mailand italienischer Fußballmeister (”Scudetto al Milan”), 650 Lire, der seltene 
Fehldruck mit fehlender gelber Farbe, daher wie Blaudruck wirkend ”Milan azzurro”, 
tadellos postfrisches Stück vom Unterrand, mit normalem Vergleichsstück, geprüft mit 
”Gold”-Zertifikat Raybaudi ”ottimo stato di conservazione”, Sassone ohne Preis.

2051 var., 
Sassone 1836a **   160,- 

Italien - Zusammendrucke

P 617 1924-25, ”Pubblicitari”, the complete issue (Michel 130/R1-83/R1 missing 225/R1, 
160/R13 not issued), (Sassone 1-19) used in very fine quality, 6 certificates Gazzi for 
some better items.   
1924-25, Reklame Marken, ”Pubblicitari”, die komplette Ausgabe (Michel 130/R1-83/R1, 
ohne 225/R1, 160/R13 nicht verausgabt, gestempelt nicht möglich), gestempelte Kab.
Qualität, 6 Fotoatteste Gazzi für einige teure Stücke. 

130/R1-83/R1, 
Sassone 1-19 g 500,- 

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde

P 618 1943, G.N.R. overprint on postage due 5 L. violet Brescia issue with INVERTED overprint 
unmounted mint. Signed and Raybaudi ”Gold” certificate, Sassone ca. 7500 Euro für 
MNH quality   
1943, G.N.R. Überdruck auf Portomarke 5 L. violett, Aufdruck KOPFSTEHEND nach unten 
verschoben, tadellos postfrisch, signiert und ”Gold”-Fotoattest Raybaudi. Sannone für 
postfrisch ca. 7500 Euro 

54 K, Sassone 
57/Icaa **   200,- 

Italien - Paketmarken

P 619 1954, Parcel Stamp ”1.000 Lire Cavallino (Sassone 81/I) MNH luxus quality and top 
centered, Caffaz photo certificate ”Perfetto”   
1954 Paketmarke Pa. 81, ”1.000 Lire Cavallino” (Sassone 81/I), postfrisch und vorzüglich 
zentriert, Luxus, Attest Caffaz ”Perfetto” Pa.81 **   600,- 

P 620 Parcel stamp ”1.000 Lire Cavallino”, (Sassone 81/I) used, extremely fine centered, 
Enzo Diena photo certificate ”Perfetto”.   
Paketmarke Pa. 81, ”1.000 Lire Cavallino”, (Sassone 81/I) gestempelt, besonders gut 
zentriert, Attest Enzo Diena ”Perfetto”. Pa.81 g 600,- 

Italien - Portomarken

P 621 1896, Einschreib-Drucksache aus Mailand nach Bari, frankiert mit Ziffernzeichnung, 2 
C. und Umberto I., 10 C. braunrosa (Mi.-Nr. 24 und 67), nachtaxiert mit Portomarken 60 
C. sowie senkrechtem Paar 5 C. Auf dem Umschlag Vermerk ”Contenente francobolli 
postali in corso” (enthält gültige Briefmarken). Rs. mehrere Bahn- und Transitstempel. 5 (2), 10 b 60,- 

Los 618ex Los 617

Los 619

Los 620
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Italien - Verrechnungsmarken

P 622 1925, Verrechnungsmarke N.11, used on piece, signed Enzo Diena and Caffaz, very scarce 
genuine usage, excellent quality.   
1925, Verrechnungsmarke Nr. 11 auf Briefstück, gepr. Enzo Diena and Caffaz, seltene 
Bedarfsverwendung, Kab., Mi.1900 V.11 d 200,- 

Los 621 Los 622

Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe

P 623 1919, Eilbriefmarke 25c. auf 25c. rosa mit doppeltem Aufdruck, postfrisch mit Fotoattest 
Sorani ”gomma integra originale ed é perfetto”, Sassone 1a (4), Wert 2.000 €. 12 (4) var. **/v 150,- 

P 624 1919, Eilbriefmarke, 30 c. auf 30 c. hellblau / rot, Viererblock vom Oberrand, Die obere 
linke Marke zeigt die Abart ”centesim” (letztes ”i” fehlt), postfrisch, etwas gebräunt 
(besonders die beiden rechten Marken), Sassone 2c, 1.000 €. 13 var., 13 (3) **/x 100,- 

Italien - Lokalausgaben 1944/45 - Torino

P 625 1944, erste noch vor der Befreiung geheim vorbereitete Aufdruckausgabe 
”C.L.N.” von Turin auf Zerstörte Denkmäler, 1.25 Lire Expressmarke im tadellos 
postfrischen Sechserblock, mit FA Raybaudi (2004). Wert laut CEI-Katalog 
(Catalogo enciclopedico italiano) pro Stück 4.000 €, im Sechserblock 24.000 €.   
1944, prima emissione con sovrastampa ”C.L.N.” di Torino preparata clandestina 
prima della liberazione, Monumenti distrutti, espresso da 1,25 Lire in blocco di sei 
esemplari nuovi, con FA Raybaudi (2004) ”ottimo stato di conservazione”. CEI (Catalogo 
enciclopedico italiano) per pezzo 4.000 €, in blocco di sei 24.000 €. CEI 17 **   700,- 

Los 623 Los 624 Los 625
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Italienische Post im Ausland - Allgemeine Ausgabe

P 626 1867, NOV 27, EL to Italy bearing 1o and 30cmi DLR printing, tied togehter by numeral 
”235” and TUNISI POSTE ITALIANE alongside, extremely fine quality!   
1867, 27.Nov., Brief aus TUNIS mit Italien 10 und 30cmi De La Rue Druck, mit 
Nummernstempel ”235” und TUNISI POSTE ITALIANE danebengesetzt. Luxusqualität! 

Italien 10, 
30cmi DLR b 150,- 

P 627 1872, ITALIENISCHE MARKEN OHNE AUFDRUCK, Viktor Emanuel II., 40 Cmi. karmin 
als EF auf vollständigem Brief aus Kairo nach Mailand, entwertet mit Rautenstempel 
”234” (Alexandria), nebengesetzt Rundstempel ”ALESSANDRIA D´EGITTO / 22 OTT 
72” und seltener italienischer Einzeiler ”Via Brindisi”, rs. Ankunfts- und Ausgabestempel 
Mailand. Kleine Stockpunkte in Zähnung, sonst tadelloser Beleg, geprüft Alberto Diena. 20, Sassone T 20 b 80,- 

Los 626 Los 627

P 628 1870, double weight EL originating from SUSA bearing Italy 40cmi rose x2 (DLP printing) 
tied to envelope by numeral ”235” with TUNISI POSTE ITALIANE datestamp alongside, 
on reverse CAGLIARI in transit and GENOVA datestamp on arrival   
1870, Brief aus SUSA (Tunesien), 2.Gewichtsstufe, mit Italien 40cmi rosa (De La Rue-
Druck), mit Nummernsztempel ”235” und TUNISI POSTE ITALIANE daneben, rücks. 
transit CAGLIARI und Ank.Stpl. von Genua, Kab.Beleg! 

Italien 40cmi 
DLR b 150,- 

Los 628 Los 629 Los 631
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Italienische Post in China

P 629 1917, ”TIENTSIN 6 CENTS” on 15c. slate, fresh colour and well perforated, mint original 
gum previously hinged with faint adhesion marks. Signed and certificate Colla. Sass. 3, 
3.750,- €. 11 *    300,- 

Italienische Post in der Levante

630 1919-21, 3 covers from Smyrne to Switzerland all sent via Field Post Office PM171 with 
censor marks. Incl. one registered letter b 50,- 

Italien - Ganzsachen

P 631 1888, 1,25 L brown on light green postal stationery parcel card, with additional franking 
of a 50 c red ”Pacchi postali” parcel stamp (small corner fault), from ROMA (PACCHI 
POSTALI) 20 4 88” addressed for Frankfurt/Main, with CHIASSO and BASEL transit 
marks on front. Frankfurt arrival on reverse. The reverse shows also a later affixed 
registration label which does not originally belong to this item.

PP 3, Filagrano 
P3 GA 80,- 

Italien - Stempel

P 632 1864, Viktor Emanuel II., 15 Cmi. mattblau als EF auf Brief aus Turin nach Milano, Marke 
entwertet mit Rhombenstempel, nebengesetzt ein seltener Versuchs-Einkreisstempel 
in englischem Design (”3 S TORINO / APR 29 64”), nach Angabe aus der Slg. Pietro 
Provera. Waagerechter Archivbug, sonst tadellos, rs. AK und Ausgabestempel Mailand. 18, Sassone L 18 b 150,- 

P 633 1872, ”Via di Junquera”, guter Grenzübergangsstempel auf Brief aus Spanien mit 200 M. 
frankiert, v.d.Linden Nr.2921, Seltenheit ”6”. Kab.Beleg. Spanien 103 b 100,- 

Los 632 Los 633

Los 634 Los 635
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P 634 1874ff., Dienstumschlag der Gemeinde Vairano [Patenora] an den Provinzpräfekten in 
Caserta (Kampanien), frankiert mit Victor Emanuel II., 10 Cmi. orange im Fünferstreifen 
und einer Einelmarke sowie 20 Cmi. Ausgabe 1867, Viererstreifen und Einzelmarke. 
Marken entwertet mit Schreibschriftstempel ”Vairano” sowie Rostnummernstempel 
”53” (Caserta), seltene Portostufe für Dienstbrief von 105 bis 120 gr. Rechte Marke 
des Fünferstreifens kleine Mängel sowie eine 20 Cmi. und eine 10 Cmi. mit Kratzer, 
ansonsten tadellos, optisch sehr ansprechendes Stück. Rs. Dienstsiegel der Kommune. 17 (6), 26 (5) b 250,- 

P 635 1876, Viktor Emanuel II., 10 Cmi. orange als EF, für Dienstbriefe tarifgerecht, der 
Gemeinde Corzano an den Bürgermeister von Longhena (Brescia / Lombardei), 
Marke entwertet mit Schreibschrift-Stempel ”Corzano”, nebengesetzt Datumstempel 
”BRESCIA / 14 AGO 76”. Rs. Transitstempel Bagnolo und weiterer Stpl. (Ort unleserlich). 17 b 50,- 

W 636 1939, Behördenpost von Bibiana nach Luserna San Giovanni (Turin), frankiert mit Serie 
Imperiale, 5 Cmi., diese sehr unüblich mit stummem Datum-Einkreiser entwertet 
”14NOV39”, nebengesetzt Einzeiler ”BIBIANA”. Innen die Antwortseite mit Viktor 
Emanuel III., 25 Cmi. und Entwertung Luserna S. Giovanni. Tadellose Erhaltung. 299 b 40,- 

Los 637 Los 638

Italien - Besonderheiten

P 637 1929, BLINDENPOST, Brief an den Bürgermeister von Alano di Piave (Provinz Belluno), 
frankiert mit Floreale, 2 Cmi., diese entwertet ”ARTEN (BELLUNO) / 4.6.29”, innen 
Prägeschrift, allerdings nicht Braille-Schrift, sondern lesbares Italienisch. Umschlag 
oben kleines Loch (dort wohl ursprünglich Verschlußklammer), sonst tadellos. Seltene 
Briefform.   
1929, POSTA CIECHI, lettera al podesta di Alano di Piave (provincia di Belluno), affrancata 
con Floreale, 2 Cmi, annullata ”ARTEN (BELLUNO) / 4.6.29”, scritte in rilievo all‘interno, 
ma non in Braille, bensì in italiano leggibile. Busta con piccolo foro nella parte superiore 
(probabilmente in origine un fermaglio di chiusura), altrimenti perfetta. Rara forma di 
lettera. 75, Sassone 69 b 150,- 

Jugoslawien

P 638 1919, 15. Jan., 2 (Fil) newspaper stamp, 3 proofs in different colors and on different 
paper. Certificates Mario Huzanic BPP. 98 P (*)  90,- 

W 639 1924-1928, sechs großformatige Wertbriefe aus Ada bzw. Subotica, alle aus einer 
Geschäftskorrespondenz an verschiedene Adressaten in Hamburg. Rückseitig frankiert 
mit Marken verschiedener Wertstufen aus den Ausgaben 1921-1926, vier davon noch 
mit allen fünf Siegeln, Briefe und Marken in guter Erhaltung. b 50,- 

W 640 1951 100 din airmail in sheets of 12 in both color shades, CTO. 652 Db (12), 652 
Da (12) g 60,- 
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Jugoslawien - Karpaten-Ukraine

P 641 1970, Europa Union 3,25 Din. dunkellila statt purpurlila im tadellos postfrischem 
Kleinbogen zu 9 Marken. Die Marken leuchten unter UV-Licht hellorangerot. Die linke 
untere Marke und der Rand darunter haben je einen minimalen Fingerabdruck. Laut 
Fotoattest Zrinjscak BPP ist der Kleinbogen echt, postfrisch und einwandfrei. Der sehr 
seltene Kleinbogen steht im Michel ohne Preis. 1380 F Klbg. **   300,- 

P 642 1970, Europa Union 3.25 Din. dunkellila statt purpurlila im Kleinbogen zu 9 Marken, 
gefälligkeitsentwertet ”BEOGRAD - PRIVI DAN c 4.V.70” (Ersttag) und mit vollem 
Originalgummi. Die Marken leuchten unter UV-Licht hellorangerot. Laut Fotoattest 
Zrinjscak BPP ist der Kleinbogen echt und einwandfrei. Der sehr seltene Kleinbogen 
(besonders in gestempelt) steht im Michel ohne Preis. 1380 F Klbg. g 300,- 

W 643 1979, 100th birthday of Kosta Abrašević, a revolutionary, Serbian poet. Complete. mnh, 
imperforate sheet of 25, marginal faults in the sheet margins. (M)   
1979, 100. Geburtstag von Kosta Abrašević, revolutionärer, serbischer Dichter, 
vollständiger, ungezähnter postfrischer Bogen von 25 Marken, kleinste Randmängel. (M) 1794 U (25) **   90,- 

Los 641 Los 642

Jugoslawien - Zwangszuschlagsmarken

P 644 1939, 0.50din. ”Red Cross” 1938 issue in combination with King Peter definitives 20din. 
blue and 1din. carmine-brown on insured letter 10000din. from ”DUBROVNIK 20.IX.39” 
to Zagreb with arrival mark on reverse, some postal wear/roughly opened. This charity 
tax stamp was used only during two weeks in 1938 and 1939, rare on cover thus. (M) 3 b 80,- 

Karpaten-Ukraine

W 645 1945, Sowjetstern 40f. grün, Einzelfrankatur auf Bedarfsbrief aus ”Ужгород 19.VI.45” 
(Uzhhorod/Ungvár) mit nebenstehendem Zensurvermerk, leichte Bedarfsspuren, 
geprüft Bodor. 83 b 70,- 

Los 644
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Kreta - Lettland

Kreta - Vorphila

W 646 1864, Canea 25 Oct., Brief nach Genua, hdschr. ”via Brindisi”, rücks. BRINDISI 3 NOV 69 
und roter Ra GENOVA ARRIVO 5 NOV, Taxstpl. ”7” b 50,- 

Kroatien - Ganzsachen

P 647 1941-1943, GS-Postkarte, 2 Kuna karminrot, zwei ungebrauchte Karten mit privaten 
Werbe-Zudrucken auf Vorder- und Rückseite: ”Merkur/Zagreb” (Gewürz- und 
Süßwarenhersteller) sowie”Franck Industries” (Lieferanten von Kaffeeersatz). P4 var. (2) GA 80,- 

Lettland

P 648 1930 (24. May) Air stamps Rainis-Fonds: Set perforated on registered FDC from Riga to 
Amsterdam via Berlin, and imperf set on reg. FDC from Riga to Roessel, East Prussia via 
Königsberg, both cancelled first day and with respective postmarks. (Ex W. Schneider 
coll.)   
1930, Rainis-Fonds, Luftpostmarken, gezähnter Satz auf Einschreibe-FDC von Riga 
nach Amsterdam über Berlin, ungezähnter Satz auf Einschreib-FDC von Riga nach 
Roessel, Ostpreußen über Königsberg, beide am ersten Tag entwertet und mit den 
entsprechenden Stempeln. 159-60 A+B FDC 80,- 

P 649 1933, 22.VI., Reco-Luftpostkarte von RIGA nach Wien mit u.a. gutem Flugpostsatz 
”Hilfsfonds für verunglückte Militärflieger”, mit vorderseitigem Ank.Stempel, tadellos! 225-27 A u.a. b 120,- 

Los 647

ex Los 648 Los 649
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Liechtenstein - Luxemburg

Liechtenstein

P 650 1912, Freimarken 5 H. bis 25 H., Satzfrankatur (25 H. Randklebung, ein fehlender Zahn) 
auf eingeschriebener Karte ab ”SCHAAN 15.9.13” nach Berlin mit nebengesetztem 
Ankunftsstempel vom nächsten Tag. Die Ansichtkarte ”Gruß aus Liechtenstein” mit 
Volkshymne zeigt eine Abbildung der frankierten Marken. In dieser Form selten und attraktiv! 1/3 x Ak 60,- 

P 651 1931 Zwei Zeppelinbriefe mit der Liechtensteinfahrt des LZ 127, einmal mit 
Zeppelinmarken 1 Fr. und 2 Fr. nach Wien, der zweite Brief mit eingedrucktem Zeppelin-
Etikett mit Zeppelinmarke zu 2 Fr. nach Hamburg. (Mi. 990,- €) (Ex W. Schneider coll.)

114, 115 bzw. 
2 d+l b 120,- 

P 652 1936, Zeppelin 2 Fr. violett vom Oberrand auf Eilboten-R-Brief von ”VADUZ 17.IV.37” nach 
Wien mit rs. Ankunftsstempeln vom nächsten Tag (rs. Absenderangabe ausgeschnitten). 150 b 50,- 

Litauen - Ganzsachen

W 653 1930, special postal stationery card 500th Anniversary of the death of Oidysis, 
commercially used from Schaulen to Leipzig. P18 GA/g 40,- 

Luxemburg - Vorphila

W 654 1786, gedrucktes Edikt von 9 Seiten mit vignette über die Errichtung eines theologischen 
Seminars in Löwen und Luxemburg, in deutscher Sprache. Als Dienstbrief nach 
Wolfsfeld bei Bitburg (Bitburg gehörte damals zu Luxemburg) (M) b 190,- 

Los 650 Los 651

Los 652



 114

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Luxemburg - Montenegro

Luxemburg

W 655 1852, 10C. Willem III, zwei ausgesucht schöne breitrandige Kab.Stücke, 1x gepr. Demuth 
BPP 1c, 1d g 50,- 

P 656 1895, Definitives Grand Duke Adolph, 1.25fr. booklet comprising four panes of six 
stamps 5c. green, mint never hinged, faint wrinkling at front cover, otherwise very 
fresh and pristine.   
1895, Freimarken, Großherzog Adolph, 1,25 Fr. Heftchen mit vier Heftchenblättern zu 
sechs Briefmarken 5c. grün, postfrisch, schwache Faltenbildung am Vorderdeckel, sonst 
sehr frisch und makellos. 70 MH **   800,- 

Malta - Vorphila

P 657 1840, May 6, desinfected mail, EL datelined ”en quarantaine à Malte” showing 
straightline LIVORNO addressed to Rome and further on to Florence. On the backside 
a lengthy forwarder`s remark   
1840, 6.Mai, Cholerapost, Brief geschrieben ”en quarantaine à Malte”, mit L1 LIVORNO, 
nach Rom und weiter nach Florenz, auf der Rückseite ein langer Vermerk eines 
Forwarding-Agenten b 100,- 

Monaco

W 658 1885, 1-3 ungebraucht Orig.G. sowie Nr. 4-8 gestempelt, Pracht, Mi. 446 1-8 */g 50,- 

P 659 1933/1937, Freimarken Bauwerke, 10 Fr. blau und 20 Fr. schwarz, beide Spitzenwerte 
des Satzes jeweils in Kombination mit anderen Marken (nur diese teilweise etwas 
fehlerhaft) auf zwei eingeschriebenen Luftpostbelegen von ”MONTE CARLO 18.11.37” 
nach Tavannes/Schweiz mit Ankunftsstempel 20.XI.37 daneben. 135/136 etc. b 80,- 

Montenegro - Ganzsachen

P 660 1894, stationery envelope 10nkr. blue uprated by 3nkr. green and 7nkr. pale violet sent 
registered from ”CETTINJE 24/3” to Frankfurt/Germany with arrival mark 28.3. on 
reverse, slight toning/imperfections, overall fine. U 3 II; 2+4 GA 60,- 

Los 656 Los 657
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Niederlande

Niederlande - Vorphila

P 661 1671, incoming mail from Livorno to AMSTERDAM: EL sent via the exchange office at 
Mantua, VF   
1671, sehr früher Handelsbrief mit rücks. Trockensiegel und Teil der Schnur, von Livorno 
nach AMSTERDAM, über das Auswechselungspostamt Mantua, vorzüglich! b 50,- 

Los 659

W 662 Three 18th century`s ELs: 1748, from Rotterdam to Aachen (during the austrian war of 
Succession), 1759. from Amsterdam to Genova and 1797, from Amsterdam to Elberfeld 
(Wuppertal), very fine.   
1748ff., drei frühe Briefe aus dem 18. Jahrhundert; 1748, österr. Erbfolgekrieg, von 
Rotterdam nach Aachen; 1759, von Amsterdam nach Genua und 1797 von Amsterdam 
nach Elberfeld (Wuppertal). Div. Taxierungen, volle Inhalte, vorzügliche Erhaltung! b 80,- 

P 663 1824-46, nine entire letters addressed to Switzerland, many different cancellations and 
tax markings (taxations partly explained). (T)   
1824-46, neun Briefe in die Schweiz, viele verschiedene Stempel und Taxierungen (teils 
Taxierungen aufgeschlüsselt), sehr saubere Qualität! (T) b 160,- 

Los 660 Los 661
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Niederlande

Niederlande

W 664 1852, Willem III, 5, 10 und 15C sowie Ausgabe 1864 5 und 15C., ausgesucht saubere Kab.
Stücke, Mi. 330 Euro 1-3, 4, 6 g 90,- 

ex Los 663

P 665 1852, Willem 15c. orange, horizontal strip of four (pos. 96-99), fresh colour and full 
margins all around, neatly postmarked ”ROTTERDAM 20/8 1852”. A lovely and rare 
multiple. 3 (4) g 350,- 

Los 665

P 666 1865, 5c blau, zwei Stück auf Brief mit FRANCO-Stempel, Nebenstempel L1 HENGELO 
und Ekr DEVENTER, Pracht 4 (2) b 50,- 

P 667 1865-66, vier saubere Briefe jeweils mit 5c frankiert, dabei 1x Stempel TER-NEUZEN 
und L1 AXEL 4 (4) b 50,- 

P 668 1890, Willem 22½c. green, single franking on registered mourning cover from 
”S'GRAVENHAGE 27 DEC 90” to Berlin with arrival mark 29.12. on reverse, two black 
wax seals ”DIENST VAN H.M. KONIGIN, REGENTES.” NVPH Speciale Catalogus für 
single franking: 675 €. 25 b 100,- 

Los 666 ex Los 667
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Niederlande

P 669 1909, cpl. parcel card from UTRECHT bearing 25c, 50c and 1g. (x2) to the ”Orange 
River Colony”, showing transit marks of Hamburg and Lourenco Marques. UNIQUE 
DESTINATION ! (T)   
1909, komplette Paketkarte aus UTRECHT mit 25c., 50c. und 2x 1 Gulden, in die 
Orange River Colony (später südafr. Provinz Oranje-Freistaat), mit Transitstempeln von 
Hamburg und Lourenco Marques. Einmalige Destination! (T) 61,62,63(2) b 220,- 

670 1910, Wilhelmina 50c. bronze/red-brown and 25c. rose/blue on complete parcel 
despatch form from ”NOORDWJIL 8.11.10” to Ipolysag/Hungary (today Šahy/Slovakia) 
with transit mark ”EMMERICH 9.11.10” and arrival mark 15.11.10 on reverse. Upon arrival 
redirected to Ipolynyek (today Vinica/Slovakia) where it arrived on 18 Nov 1910. A most 
interesting entire! 62, 61 b 80,- 

Los 668

P 671 1921, Wilhelmina, 1 G. grün und 50 c. grau /violett auf kompletter Auslandspaketkarte 
von ”ROTTERDAM 7.X.1921” in die Schweiz mit deutschen Transitstempeln auf Vorder-/
Rückseite. 63, 80 b 50,- 

Los 669 Los 671
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Norwegen

Norwegen

P 672 1855, 4 Skill. blau, vollr. Kab.Stück mit 11-Strich-Stempel 1 g 50,- 

P 673 1864, Wappen, Wertziffer nur links, 4 Sk. blau mit Plattenfehler ”Gebrochene Rahmenlinie 
über erstem O von NORGE”, farbfrisch, üblich gezähnt mit klarem Einkreisstempel 
”HAMAR / 1 12 1864” auf vollständigem Brief nach Storelvedalen (Stor-Elvdal). Facit 8A v3 b 40,- 

Norwegen - Ganzsachen

P 674 • 1902, Posthorn, 5 Öre green, postal stationery card from Oslo to Gothenburg with printed 
advertising on the reverse e.g. for wine & spirits, pianos, cigars, stone mason, furniture etc. GA 60,- 

Norwegen - Stempel

W 675 1870-1871, Wappen, Wertziffer links und rechts, 4 Sk. jeweils als EF auf neun sauberen, 
vollständigen Briefen aus einer Geschäftskorrespondenz mit klaren Abstempelungen 
meist verschiedener Orte, dabei auch der bessere Stempel ”DRAMMEN” mit kleinen 
Buchstaben. Vgl. einige Belege im Netz. (T) 14 (9) b 90,- 

Los 672 Los 673 Los 674

Norwegen - Besonderheiten

P 676 1935, Versuchsflug von Oslo nach Tahoua,Niger, mit 30 Öre als normaler Auslandsbrief 
frankiert, dann aber mit Air Afrique auf dem Versuchsflug von Algier nach Niamey 
befördert, entspr. Stempel LETTRE TRANSPORTÉ EXCEPTIONELLEMENT PAR AVION 
À TITRE DE PROPAGANDA b 60,- 

Los 676

Los 677

Los 678
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Österreich

Österreich - Vorphila

P 677 1831, 6.7., Brief von BRODAY/in GALLIZ. (Ekr-Stpl.) nach Blumau, Cholerapost, an der 
Grenzstation KENTY desinfiziert, Rastellöcher und Ekr ”K.K./m:s Sanitäts/Cordon 
Coon”, Kab. Erhaltung! b 250,- 

P 678 1838, 15.1., K.K.CONTUMAZAMT ZU BRODY/GEREINIGT VON/AUSSEN UND INNEN, 
seltener Cholerastempel auf Brief von Rilsk nach Linz, in Brody, Galizien desinfiziert. Ein 
guter Abschlag dieses sehr seltenen Stempels! b 240,- 

P 679 1892, 18.9., Brief(teil) aus Russland nach Shanghai/China, geöffnet, gegen die Cholera 
desinfiziert und versiegelt an der österreichischen Grenzstation SZCZAKOWA. Rücks. 
Aufkleber DESFICIRT/ODWIETRZONO und Stempel des Grenzpostamtes, Transitstpl. 
Hongkong. Die Briefvorderseite teils fehlend, dennoch interessanter Cholerabeleg! b 150,- 

Österreich

P 680 1850, Freimarke 1 Kreuzer gelb im senkrechtem Dreierstreifen, allseits vollrandig 
geschnitten (links teils Lupenrand), auf Maschinenpapier in Type III, entwertet 
mit K1 ”BRÜNN 13/1”, als Mehrfachfrankatur auf Faltbrief, mit rückseitig etlichen 
Durchgangsstempeln, welcher nach Leipertitz gelaufen ist, signiert Ferchenbauer. Laut 
Fotoattest Dr. Ferchenbauer VÖB ist der Brief echt und es hadelt sich um ein relatives 
Prachtstück. 1 Y (3) b 400,- 

Los 679 Los 680

Los 681 Los 682
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Österreich

P 681 1850, Freimarken 3 Kr. rot auf Handpapier in Type IIIa und 6 Kr. braun auf Handpapier 
in Type III, jeweils allseits vollrandig geschnitten, entwertet mit Strahlenstempel 
”CZERNOWITZ 18. DEC”, zusammen als Zweifarbenfrankatur auf Faltbriefhülle, welche 
nach Lemberg gelaufen ist. Laut Fotoattest Mag. Babor VÖB sind die Marken in guter 
bis sehr guter sowie einwandfreier Erhaltung und ist der Brief naturbelassen bzw. in 
Prachterhaltung. 3 X, 4 X b 300,- 

P 682 1850, Freimarken 3 Kr. zinnoberrot und 6 Kr. d`braun, jeweils allseits vollrandig 
geschnitten, je in Handpapiertype Ia, entwertet mit zartklarem schwarzem Ovalstempel 
”SEMLIN 4. MAR.”, zusammen als Zweifarbenfrankatur auf Faltbriefhülle mit schwarzem 
L2-Nebenstempel ”SEMLIN 4.MAR.”, welche nach Triest gelaufen ist (rückseitig roter 
Ankunftstempel ”MAR.1851”), signiert Ferchenbauer. Laut Fotoattest Dr. Ferchenbauer 
VÖB ist der Brief echt und es handelt sich um ein frisches Prachtstück. 3 X, 4 X b 180,- 

P 683 1861, 3 Kr. grüm auf Ortsbrief WIEN, geschrieben in Brünn 2.April, genau ”sitzender” 
Rhombenstempel, Kab.Beleg! Mi. 400 Euro 10 b 100,- 

P 684 1858, 2 Kr orange auf Kab.Briefstück mit komplettem Stempel GRAZ 24.MAI, 
Fotobefund Dr. Ferchenbauer ”vollzähnig und zentriert, besonders frisches P”! 10 II e d 150,- 

W 685 1861, Zeitungsmarke (1,05 Kr.) grauviolett allseits breitrandig geschnitten, entwertet 
mit K1 ”ZEITUNGS-EXPED: WIEN 3/7”, rückseitig kleine gelbliche Gummireste und 
signiert Dr. Ferchenbauer. Laut Kurzbefund Dr. Ferchenbauer VÖB ist die Marke ein 
rundum breitrandiges P (Prachtstück). Michel 350,- Euro 23 c g 70,- 

Los 683 Los 684

P 686 Ein Liebhaberstück der 1867er Ausgabe! Kleiner Recobrief an ”Fräulein Therese 
Markowitz in Priesen Post Postelberg”, frankiert mit jeweils 3 Exemplaren 2 Kr. gelb 
und 3 Kr. grün, paarweise vor- und rückseitig angeordnet und vorbildlich mit Ekr LAUN/
LOUNY 20/3 entwertet, mit Ank.Stempel POSTELBERG vom darauffolgenden Tag. 
Schöner geht es nicht. 35 II (3), 36 II (3) b 300,- 

Los 686
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Österreich

P 687 1882, Recobrief von FLORIDSDORF nach Zistersdorf vorders. frankiert mit 3x 5 Kr., 
nebenges. Ra1 RECOM, rücks. Durchgangsstempel von Wien, DÜRNKRUT u. Ank.Stpl. 
von ZISTERSDORFF. Kab.Beleg mit vorbildlichen Stempelabschlägen! 37 II (3) b 60,- 

P 688 1872, GSU 5 Kr. mit Zusatzfrankatur 10 Kr. blau grober Druck, als Recobrief von Wien nach 
Stein (rücks. Fingerhut-Ank.Stpl.), der Ekr RECOMMANDIRT mit handschr. eingesetzter 
Nummer sauber daneben abgeschlagen. Dazu 1875, 15 Kr. braun auf Recobrief von Prag 
mit klarem Ekr MAXIMILIANSGASSE WIEN 27/3 75 und nebenges. Ra1 RECOM/No. 38 I, 39 I GA b 90,- 

Los 687 Los 688

P 689 1869, RECOMMANDIRT NEUTITSCHEIN, Segmentstempel glasklar auf Brief mit 15 Kr. 
nach Leipnik, Entwertung mit Ekr NEUTITSCHEIN 29/11 39 I b 70,- 

W 690 1895, 5 Kr GSU mit Zusatzfrankatur 15 Kr mit Ekr MARBURG BAHNHOF nach Schweden, 
bessere Destination, Gebrauchsmängel 56, GSU GA 40,- 

W 691 1920, Volksabstimmung in Kärnten, 22 nicht zur Ausgabe gelangte Marken postfrisch, 
alle verschieden, bis 20 Kr. **   70,- 

P 692 1931, ”Rotary-Kongress” 6 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Laut 
Fotobefund Dr. Ferchenbauer VÖB handels es sich um einen postfrischen erlesenen 
Prachtsatz. Michel 700,- Euro 518/523 **   140,- 

W 693 1931, ”Rotary-Kongress” 6 Werte komplett je entwertet mit entsprechendem 
Sonderstempel. Laut Fotoattest Dr. Ferchenbauer VÖB ist der Satz echt, vollzähnig und 
ein Pracht-Satz. Michel 360,- Euro 518/523 g 70,- 

Los 689

ex Los 692

Los 696
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Österreich

W 694 1931, ”Österreichische Dichter” 6 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. 
Laut Attest Dr. Ferchenbauer VÖB ist es ein postfrischer erlesener Pracht-Satz. Michel 
220,- Euro 524/529 **   40,- 

W 695 1931, ”Österreichische Dichter” 6 Werte komplett vom linken Bogenrand und in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 220,- Euro 524/529 **   40,- 

P 696 1933, WIPA 50 Gr. schwärzlichviolettultramarin aus dem WIPA-Block, in 12er Zähnung, 
auf Faserpapier, vom rechten Blockrand und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Laut 
Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke in jeder Hinsicht echt. Michel 800,- Euro 556 C **   160,- 

P 697 1945, III. Wiener Aushilfsausgabe 5 Pfg. im senkrechtem, tadellos postfrischem 
Dreierstreifen, mit geriffeltem Gummi, die Marken haben 13, 14 und 15 Gitterlinien, 
geprüft Sturzeis VÖB. Die mittlere Marke weist zusätzlich den Plattenfehler 
”ausgebrochenes e” auf. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist der Streifen in jeder 
Hinsicht echt. Michel 800,- Euro ++ 668 Ix a, b, c **   160,- 

W 698 1945, III. Wiener Aushilfsausgabe 5 Pfg. im senkrechtem, tadellos postfrischem 
Dreierstreifen vom Bogenoberrand, mit glattem Gummi, die Marken haben 15, 14 und 
13 Gitterlinien, geprüft Kovar VÖB und Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis 
VÖB ist der Streifen in jeder Hinsicht echt. Michel 480,- Euro 668 I a, b, c **   90,- 

P 699 1945, III. Wiener Aushilsausgabe 2, 3 und 5 RM mit Plattenfehler ”1. Gitterstab 
angesetzt und ausgebuchtet”, in 14er Zähnung, in tadelloser postfrischer Erhaltung und 
geprüft Sturzeis VÖB. Die 2 RM ist vom linken Bogenrand und hat zusätzlich noch die 
Druckzufälligkeit ”2. Gitterstab gebrochen”. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind 
die Aufdrucke in jeder Hinsicht echt. Michel 540,- Euro VbB/VdB PF IV **   100,- 

W 700 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 80 Pfg. komplett, jeweils vom Oberrand, in 
tadelloser postfrischer Erhaltung und bis auf 10 Pfg. jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die Marken postfrisch und die Aufdrucke echt. 
Michel 160,- Euro 674/692 **   40,- 

W 701 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 80 Pfg. komplett, jeweils mit Aufdruck-Plattenfehler 
”halbes ch” (1 bis 24 Pfg.) bzw. ”halbes h” (25 bis 80 Pfg.), in tadelloser postfrischer 
Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die 
Aufdrucke echt. Michel 842,- Euro 674/692 PF I **   160,- 

Los 697

ex Los 699 ex Los 705

ex Los 706 Los 707
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Österreich

W 702 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 24 Pfg. jeweils mit Plattenfehler ”h sichelförmig” 
bzw. ”dünner h-Abstrich”, in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. 
Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die Aufdrucke echt. 7 Werte sind vom linken 
Bogenrand. Michel 523,- Euro 674/685 PF XII **   100,- 

W 703 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 24 Pfg. komplett, jeweils mit Aufdruck-Plattenfehler 
”dünne Linie innen”, in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Prüfungsmitteilung sind die Marken in jeder Hinsicht echt. Dieser Plattenfehler ist noch 
nicht im Michel. 674/685 PF **   100,- 

W 704 1945, Grazer Aushilfsausgabe 15 Pfg. im senkrechtem, tadellos postfrischem 
Viererstreifen vom Bogenunterrand, mit Plattenfehler ”dünne Linie” und geprüft 
Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist der Streifen in jeder Hinsicht 
echt. ANK 260,- Euro 682 (4) PF **   50,- 

P 705 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1, 2, 3 und 5 RM mit magerem Aufdruck, in tadelloser 
postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind 
Marken sowie Aufdruck echt und ist die Erhaltung postfrisch und einwandfrei. Michel 
500,- Euro 693/696 II **   100,- 

P 706 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1, 2, 3 und 5 RM mit magerem Aufdruck, jeweils mit 
Aufdruck-Plattenfehler ”dünnes 1. e”, in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft 
Sturzeis VÖB. Die 3 und 5 RM sind vom linken Bogenrand. Laut Prüfungsattest Sturzeis 
VÖB sind Marken sowie Aufdruck echt und ist die Erhaltung postfrisch und einwandfrei. 
Dieser Plattenfehler ist noch nicht im Michel. 693/696 II PF **   150,- 

P 707 1945, Grazer Aushilfsausgabe 3 RM mit fettem kopststehendem Aufdruck, vom rechtem 
Bogenrand, in tadelloser postfrischer Erhaltung und signiert Weihs. Laut Fotoattest 
Soecknick BPP ist die Marke echt und einwandfrei. Michel 450,- Euro 695 I K **   90,- 

W 708 1945, Grazer Aushilfsausgabe 3 RM mit kopfstehendem fettem Doppelaufdruck, davon 
einer Blind, mit Aufdruckabklatsch, in tadelloser postfrischer Erhaltung und geprüft 
Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke in jeder Hinsicht 
echt. ANK 600,- Euro 695 I K DD **   120,- 

P 709 1946, Renner Blocks postfrisch, tadellos, geprüft Sorani, Mi. 2400 Euro (M) 772-775B KLB **   400,- 

P 710 1946, ”Blitz and Maske” postfrisch, Mi.Nr. VI-VII, beides Eckrandstücke, geprüft Diena, 
Kab., Mi. 2600 Euro VI-VII **   400,- 

W 711 1957, Trachten 2 Sch. grünblau als Einzelfrankatur auf Antwort einer 
Unbestellbarkeitsmeldung ab ”TRAUN 16.10.57” zurück an das Postamt Gutenbrunn. (T) 919 b 50,- 

ex Los 709 ex Los 710
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Österreich

Österreich - Lokalausgaben 1945 - Leibnitz

P 712 1945, Lokalausgabe 12 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung, je geprüft 
Sturzeis VÖB und teilweise mit zusätzlichen diversen Bleistiftsignaturen. Laut 
Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die Marken in jeder Hinsicht echt. Michel 1.300,- 
Euro 1/12 **   260,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

P 713 1851, Österreich Wappenausgabe, 3 Kreuzer rot, Type I, trotz Währungsunterschied in 
Lombardei-Venetien verwendet, Einzelfrankatur auf Brief aus Bassano nach Mestre. 
Marke tadellos, klar entwertet ”BASSANO / 1. APR.” Rs. Transitstempel Treviso, AK 
Mestre und Ausgabestempel. Sauberer Beleg, Michel Österreich-Spezial 500 €. Österreich 3 X b 90,- 

Los 713ex Los 712

P 714 1854, Wappenzeichnung 30 Centes, Handpapier, braun bis violettbraun als 
Einzelfrankatur auf Empfangsbestätigung für ein in Cologna aufgegebenes 
Einschreiben, Marke zweimal entwertet am Aufgabeort ”COLOGNA” und am Zielort 
”LEGNAGO / 20 4” (Legnago / Venetien), rs. AK der Empfangsbestätigung ”COLOGNA 
/ 21 4”, kl. Fleck und Faltungen, insgesamt sehr gut erhaltener, nicht üblicher Beleg! 4 x b b 70,- 

Österreichische Post auf Kreta

P 715 1906, 5 C. auf 5 H. ohne Lackstreifen, bildseitig frankiert auf Karte von JERUSALEM 
14.XII.06 nach Belgien mit Ank.Stempel, gute Frankatur, Mi. 250 Euro. 12 Ak 50,- 

Österreichische Post in der Levante

P 716 1841, Brief aus SERRES (seltener L1) nach Triest, Cholerapost, entsprechend in Semlin 
behandelt, guter Abschlag des Ovalstempels auf der Rückseite. Pracht! b 220,- 

Los 714
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Österreich

P 717 1858, BEYRUT/13.DIC., L2 auf Brief nach Wien mit rücks. Ank.Stpl. in rot, taxiert ”35” in 
Rötel b 60,- 

W 718 1860, L3 LETTERE ARRIVATE/COL VAPORE/DAL LEVANTE, sehr schöner klarer Abschlag 
auf Brief von Constantinopel nach Triest mit rücks. Ank.Stpl. vom 24.5. b 50,- 

Los 717

Los 715

Los 716

P 719 1862, SCIO-CESME 19/4 Ekr u. nebenges. FRANCO auf Brief nach Cephalonia, rs. 
handschr. ”20” in blau, Pracht b 90,- 

P 720 1862, kleinformatiger Brief von PADOVA nach Florenz mit 3 sld. grün (2) und 10 sld. 
braun Type II, alle farbfrisch und gut gezähnt, Entwertung durch Ekr PADOVA 22 9 und 
P.D. zum Teil auf die Frankatur übergehend, rücks. Ank.Stpl. vom darauffolgenden Tag. 
Dekorativer Prachtbeleg für gehobene Ansprüche, FA Dr. Ferchenbauer. 8 II (2), 10 II b 200,- 

Los 719 Los 720
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Österreich

P 721 LARNACA DI CIPRO, klarer Ekr auf Brief 1866 von Limassol nach Triest, Taxierung ”20”, Kab. b 220,- 

P 722 1871, TENEDOS 24/9, Ekr aud nebenges. FRANCO auf Brief nach Constantinopel, rücks. 
LLOYD AGENZIE CONSTANTINOPEL, taxiert ”10” in blau b 90,- 

Los 721 Los 722

P 723 1905, gute Frankatur aus JERUSALEM b 5.IX.05, 2x 5 C. Post auf Kreta auf Prachtkarte, 
gepr. Dr. Ferchenbauer. Mi. 320 Euro für zwei lose Marken!

Post auf Kreta 
12 (2) Ak 60,- 

P 724 1908, 10 Pia. auf 2 Kr. violettgrau, 5 Pia. auf 1 Kr. rot und 1 Pia. ultramarin auf vollständiger 
Nachnahme-Paketkarte von ”CONSTANTINOPEL 3.IV.08” nach Luzern mit Transitstempel 
von Wien 6.IV.08, Schweizer Zoll-Rahmenstempel und Borderau-Aufkleber. Pracht. 36, 37, 49 b 60,- 

Los 723 Los 724

Los 726 Los 727
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Österreich

W 725 1906, 10 Pia. auf 2 Kr. violettgrau und 5 Pia. auf 1 Kr. rot auf vollständiger Nachnahme-
Paketkarte von ”CONSTANTINOPEL 10.10.06” nach Luzern mit Schweizer Zoll-
Rahmenstempel und Borderau-Aufkleber, Pracht. 36, 37 b 50,- 

P 726 1907, 10 Pia. auf 2 Kr. violettgrau und 2 Pia. graublau auf vollständiger Nachnahme-
Paketkarte von ”CONSTANTINOPEL 27.9.07” nach Luzern mit Schweizer Zoll-
Rahmenstempel und Bordereau-Aufkleber, Pracht. 37, 50 b 50,- 

P 727 1901, 20 Pa auf 10 Kr karmin/schwrz auf Papier mit Lackstreifen, sauber gezähntes 
waagerechtes Paar mit Stempel von Constantinopel, gepr. Seitz, Mi. 1400 Euro. Selten! 40 (2) g/p 300,- 

P 728 1913, 5 Pia. braun auf grau im senkrechten Paar auf vollständiger Nachnahme-
Paketkarte von ”VATHY 20.VIII 13” nach Budapest mit Transitstempel Triest 28.VIII 
und rs. Ankunftsstempel 30.8., Mittelfaltung / unvermeidliche Beförderungsspuren, 
insoweit saubere Bedarfserhaltung. 59 (2) b 60,- 

Los 728

Österreich - Donau-Dampfschifffahrtsgesellschaft

P 729 1866/67, 17 (Kr) rot mit Ovalstpl. BRAILA und 10 (Kr) grün mit Ovalstpl. LOM PALANKA, 
zwei klar gestempelte und vollzähnige Exemplare! 1, 3 II g 80,- 

P 730 1867, 10 (Kr) grün in Type I (”f” mit flachen Köpfen), ausges. Qualitätsstück mit genau 
”sitzendem” Ekr SISTOV 3 I g 50,- 

P 731 1878, 10 (Kr) grün in seltener Type II (”f” mit runden Köpfen) mit genau ”sitzendem” Ekr 
OREAVA 26/VIII, ein sehr schönes Stück der Seltenheit, FB Dr. Ferchenbauer 3 II g 180,- 

Los 732

Los 729

Los 731Los 730
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Österreich - Polen

Österreich - Stempel

P 732 WAIDHOFEN a.d. IPS; 1850, Freimarke 3 Kreuzer rot, allseits vollrandig geschnitten, 
entwertet ”WAIDHOFEN a.d. IPS”, als Einzelfrankatur auf Faltbrief nach Eisenerz. 
(Müller 3146 a 90 Punkte). 3 b 100,- 

Polen - Vorphila

P 733 1563, EL from KIELCE written in Latin addressed to the chapter of the cathedral of 
Krakow. Unusually early letter in good condition   
1563, Brief aus KIELCE in lateinischer Sprache an das Domkapitel zu Krakau. 
Ungewöhnlich früher Brief in guter Erhaltung. b 400,- 

P 734 1577, EL from Warszawa to Cracow with full contents. Extremely early entire showing 
traces of a treatment against diseases   
1577, Brief von Warschau nach Krakau, vollständiger Inhalt. Extrem früher Brief, der 
Bräunungsspuren von der Behandlung gegen Seuchen zeigt. b 350,- 

Los 733 Los 734

Polen - Abstimmungsgebiet Ostoberschlesien - Insurgenten-Ausgabe

P 735 1921, Freimarke 40 F. dkl`graugrün geschnitten, auf weißem Papier, im tadellos 
postfrischem Sechserblock aus der linken unteren Bogenecke. Zusätzlich ist noch Freimarke 
60 F. schw`graublau geschnitten, auf gelblichem dickem Papier, im waagerechtem 
Fünferstreifen aus der linken unteren Bogenecke enthalten. Michel 550,- Euro 4 B (6), 6y B (5) **   110,- 

Polen - Abstimmungsgebiet Ostoberschlesien - Reguläre Ausgaben

W 736 1922-1923, Reguläre Ausgabe 20 Werte doppelt komplett (meist in Paaren). Die 80 
sowie 200 Mark haben je etwas unruhige Zähnung und die 100 Mark-Werte sind je 
ungebraucht (leichte Haftspuren). Die übrigen Werte sind in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel ca. 770,- Euro 1/20 **/* 120,- 

Los 735 Los 737
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Polen

Polen - Lokalausgaben 1915/19

P 737 1917, Drucksache aus Warschau nach Przedborz, frankiert mit Deutsche Post in Polen, 
Germania 3 Rpf. mit Aufdruck (Mi.-Nr. 1) und Stempel ”WARSCHAU / 20.12.17” sowie 
Lokalausgabe Przedborz, 2 Gr. karmin, gezähnt, diese etwas fleckig im unteren Rand, 
entwertet ”K.u.K. ETAPPENPOSTAMT / PRZEDBORZ, KREIS KONSK / 26.XII.17”. Über 
Adresse gestempelt Einzeiler ”Geprüft Postüberwachung”. Attraktiver Beleg. Przedborz 1 A b 60,- 

Polen - Besonderheiten

P 738 1916, Polish Legion, I. Bryg 1.PP Leg Pol. from MODLIN for Belgium with German post 
mark, polish and german censor marks.   
1916, Polnische Legion, I. Bryg 1.PP Leg Pol. aus MODLIN nach Mons / Belgien, mit 
deutschem Poststempel, polnischen und deutschen Zensurstempeln. b 80,- 

P 739 1916, Polnische Legion, ”1. Brygada Pilsudskiego” [Pilsudski-Brigade], Feldpostbrief aus 
Pultusk nach Mons / Belgien, mit zweizeiligem Truppenstempel und dt. Poststempel, rs. 
AK Mons, ohne Zensur!, b 70,- 

Los 738 Los 739

P 740 1919-1920, Haller Army, since 1918 recognised as the legitimate Polish Army, group of 
three field post cards (ppc) to France: ”DIRECTION de L'INSTRUCTION LE CHEF d'ETAT-
MAJOR ARMÉE POLONAISE ORGANISÉE EN FRANCE”, violet sender cachet on each 
field postcard with field mark: ”TRESOR ET POSTES 311 20.8.19” // ”TRESOR ET POSTES 
311 11.3.20” // sender's cachet ”Misja Wojskowa Francuska w Polsce / Secteur Postal 311 
Kommendant Platnik Pillot” and comprehensive message. Ak 100,- 

Los 740
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Polen - Russland

Portugal - Vorphila

P 741 1842, EL from Lisbon addressed to Rothschild in Paris via London with boxed red ”Packet 
Letter”   
1842, Brief aus Lissabon an das Bankhaus Gebrüder Rothschild in Paris, über London 
befördert, mit rotem Ra1 ”Packet Letter” in Schreibschrift. b 80,- 

Portugal

P 742 1853, ”Maria II.” 5 Reis hellbraun vollrandig geschnitten (links teils Lupenrand) und 
entwertet mit Nummernstempel ”1”. Michel 1.200,- Euro 1 a g 180,- 

Rumänien - Neu-Rumänien

P 743 1919, War Relief 15b. violet, Harvester 5b. green and Carol 20b. brown on registered 
cover from ”MEDGYES” (Mediaș) to Szászsebes (Mühlbach) with arrival mark 8.9.19 on 
reverse, censor mark alongside, cover some postal wear/backflap missing. 24 I, 28 I, 47 I b 70,- 

W 744 1921, War Relief 15b. violet (2), Parliament 50b. lilac horiz. pair in combination with 
charity tax 10b. green on front of registered cover from ”CLUJ 28 DEC 921” to Timisoara, 
some imperfections/postal wear, signed Bodor.

24 I (2), 37 I 
(2), Romania 
charity tax 9 d 40,- 

Los 741 Los 742 Los 743

Rumänien - Stempel

P 745 1872, ”ZALATHNA 11/11 72” (Zlatna/Alba County/Transylvania), clear strike on Hungarian 
stationery envelope 10kr. blue addressed to Vienna with transit mark ”ALSÓ-VÁRY 13/11 
72” (Valice, Slovakia) on reverse. Hungary U 3 GA 140,- 

Russland - Vorphila

W 746 1853-1871, 7 ELs from Odessa or St. Petersburg addressed to France with many 
interesting cancellations (T) b 110,- 

W 747 1858, markenloser Paketbegleitschein des kaiserlichen Erziehungsheims der Moskauer 
Vormundschaft, dekorativ! (M) b 100,- 

Los 745 ex Los 749
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Russland

W 748 1859, waagerecht gefalteter Faltbrief aus St. Petersburg mit rückseitigem Rautenstempel 
”1859 ST. PETERSBOURG”, mit schwarzem peußischem Transitstempel ”Aus Russland”, mit 
blauem Grenzübergangsstempel ”PRUSSE VALENCIENNE 6 JUIN 59”, mit rotem ”P.D.”-
Stempel, mit schwarzem ”FRANCO”-Stempel und nach Montpellier (Frankreich) gelaufen. b 50,- 

P 749 1862-1904, vier markenlose Briefe ins europäische Ausland, dabei zwei Briefe von 1862 
und 1871 nach Frankreich mit preußischen Portostempeln ”P.33” [Aachen, vdL 2087) 
und ”P. 38” [Aachen, vdL 2097], ein Brief von 1870 nach Breslau, rs. Transitstempel ”Aus 
Russland über Büro XI. Edk. Brg.” [Eydtkuhnen-Bromberg] (vdL 354) und ein fünffach 
von der dortigen Postkontrolle gesiegelter R-Brief aus Pjatigorsk (Nordkaukasus) 
nach Hamburg mit hs. Taxe, dieser Umschlag rechts verkürzt, sonst saubere bis gute 
Erhaltung. Alle Belege im Netz abgebildet. b 50,- 

Russland

W 750 1887, Recobrief aus KASAN an den Bibliothekar der Universität in Montpellier, 
Frankreich, rücks. vier große Lacksiegel des Postamtes Kasan, Inhalt: 4 verschiedene 
Schreiben mit teils pikantem Inhalt. b 50,- 

P 751 1901, Sven Hedin cover: 50 K. tied ”Osh Fergana 219 VII 01” to reverse of registered 
cover via ”MOSKVA” to Sweden w. arrival ”STOCKHOLM 1 8 01”. Attractive cover 
from the eastern limits of the Fergana valley (today Kirgizstan) in Central Asia. 75 b 700,- 

P 752 1918, 1. Jahrestag der Oktoberrevolution, 35 K. blau und 70 K. braun, jeweils im 
senkrechten Paar vom Oberrand mit ”verrutschtem” Kreideaufdruck, daher bei der 
35 K. nur die untere, bei der 70 K. nur die obere Marke mit - sehr gut sichtbarem - 
Kreideaufdruck. Ungewöhnliches, tadellos postfrisches Ensemble, Mi.-Wert schon für 
149 z und 150 z zusammen 240 €. 149-150 z **   60,- 

Los 751 Los 752

Los 753 Los 754
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Russland

P 753 1918, Romanow-Ausgaben 4 und 7 Kop. in Viererblocks jeweils mit rotem 
”Revolutionsaufdruck”, auf Reco-Postkarte mit dazugehörendem Einlieferungsschein. 
Recht selten zu finden, vergl. dazu ”Michel”-Russland-Spezialkatalog! b 160,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Wrangel-Armee

P 754 1921, 10000rbl. on 4kop. red, 10000rbl. on 5kop. brown and 20000rbl. on 35kop. brown/
green, attractive franking on registered cover from ”ANTIGONA / 18 AVR 1921” to Chalki 
with arrival mark 20.4. on reverse. b 100,- 

Russische Post in China

P 755 1900, May 29, letter originating from PEKING bearing overprint KITAH issue 1c, 2c 
(2) and 5c showing the good small type cds. Sent via Mongolia and showing the 
desinfection mark OBEZZARAZHEMU of the border PO ”Troitskosavsk”. There are 
only few letters known which were sent via Sibiria and consequently the cholera 
mark is very scarce to be found. Franking and edge of envelope a bit stained in 
place otherwise very fine. (Similar items made in a Swiss auction ten years ago 
prices bwteen 2000 and 4000 Euros!).   
1900, 29.5., Brief aus PEKING mit 1c., 2c. (2) und 5c. der ”KITAH”-Überdruckausgabe, 
als 10c.-Frankatur mit dem guten Ekr in kleiner Type. Befördert über die Mongolei 
mit violettem Desinfektionsstempel OBEZZARAZHEMU des Grenzpostamtes 
”Troitskosavsk”. Es sind nur wenige Briefe über Sibirien gelaufen bekannt, 
dementsprechend selten ist der Cholerastempel. Gering tropisch am Rand u. rechts 
neben der Frankatur. (Vergleichbare Stücke erzielten vor mehr als zehn Jahren auf einer 
schweizer Auktion Zuschläge zwischen 2000 und 4000 Euro). b 1.200,- 

Russische Post in der Levante - Staatspost

P 756 1848, EL from KONSTANTINOPEL showing a faint strike in red of the Russian Post 
Office on the backside, addressed to Odessa with cholera slits and desinfection cachet 
accordingly   
1848, Brief aus KONSTANTINOPEL mit einem rückseitigen zarten Abschlag des 
russischen Postamtes in rot, nach Odessa mit Choleraschlitzen und Cholerastempel b 150,- 

Russland - Ganzsachen

P 757 1904-1913, zwei verschiedene Anweisungen zu 15 K. bzw. 25 K. gelaufen ohne 
Einzahlungscoupon mit Zusatzfrankaturen, die 25 K. aus Wilna, dazu vier weitere 
Einzahlungsbelege aus verschiedenen Orten, u.a. Astrachan und Kamenez mit 
Wappenfrankaturen, außerdem drei Einzahlungscoupons ohne Karte, dafür mit 
Fiskalmarken 10 bzw. 25 Kop. A 4, A 5 GA/b 50,- 

Los 755 Los 756
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Russland - Sowjetunion

Russland - Besonderheiten

P 758 1864-1914, kleines Lot von sechs ausgewählten Belegen, dabei Mi.-Nr. 5 als EF auf 
Briefhülle aus Odessa nach St. Petersburg mit ovalem Stempel und hs. Tagesangabe, 
eine Briefvorderseite mit Mi.-Nr. 19 und 21 (2) nach Deutschland mit R-Zettel ”Vom 
Auslande über Bahnpost 18 / Alexandrowo-Berlin”, ein R-Brief aus Rostow am Don 
nach München, zwei Belege mit Schiffspoststempel ”Astrachan - Nischnij [Nowgorod]” 
der Wolgaschiffahrt, davon einer auf Kartenbrief (Mi.-Nr. K 9) und Russische Post im 
Ausland, Ganzsache P 1 mit Gef.-Stempel ”ROPIT / JAFFA / 22 FEB 1900”. Alle Belege 
im Netz abgebildet. b/GA 100,- 

ex Los 757 ex Los 758

Sowjetunion

W 759 1938, 1 Rubel auf dickem Kartonpapier im waagerechten Zwischenstegpaar postfrisch, dazu 
Einzelmarke auf normalem Papier ebenfalls postfrisch. Zwischenstege im Michel ohne Preis! 594 ZW **   50,- 

Los 760 Los 761
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Sowjetunion - San Marino

P 760 1964, Olympische Sommerspiele Tokio, Blockausgabe mit rotem Nummerneindruck 
am unteren Blockrand, Auflage 35.000 Stück, tadellos postfrisch, Mi.-Wert 320 €. Fehlt 
auch in vielen Olympiade-Sammlungen. Block 33 **   50,- 

Sowjetunion - Besonderheiten

P 761 1926, erste Allunion-Luftfahrtlotterie, Los für 50 Kopeken, sehr schön illustriertes und 
vergleichsweise großes Stück (18,7 x 12,7 cm) in guter Erhaltung. 40,- 

P 762 1931-1932, zwei Luftpostbelege nach Deutschland, zum einen Ganzsache 7 Kop. 
Fragekarte mit Zusatzfrankatur Mi.-Nr. 394 und 399 aus Moskau nach Dinslaken, Marken 
entwertet ”MOSKWA / 25.9.31”, mit diversen Stempeln, u.a. Luftpostämter Berlin und 
Düsseldorf, zum anderen Einschreib-Ansichtskarte (Motiv: Elektrizitätswerk Leningrad) 
mit Mi.-Nr. 372 (2) und 399 nach Berlin, u.a. mit russischem Luftpoststempel, einem 
R-Stempel des ”Stroimlaso Kombinat (in lateinischen Buchstaben)” aus Leningrad, 
Stempel des Luftpostamts Berlin etc. Beide Belege sehr dekorativ!

ex 394-399, 
P 86 F e/GA 100,- 

P 763 1933-1941, LOTTERIELOSE, sieben verschiedene Lose der sowjetischen Staatslotterie, 
meist mit Darstellungen von Flugzeugen oder Piloten, gute Erhaltung, sehr dekorativ! 60,- 

ex Los 762 ex Los 763

San Marino

P 764 1909,17.2., Paketkarte mit Wertstempel zu 60c bedarfsgebraucht mit Zusatzfrankatur 
2x 10c, ungewöhnlicher Rückscheinstempel ”AR”. Paketkarten gebraucht sind sehr 
selten.

AP 7, Mi.Nr.36 
(2) b 300,- 

Los 764 Los 765
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Schweden

Schweden

P 765 1875, Apr 8, letter from Malmö to Hamburg, Germany at a rate of 27 Öre (3+14 Öre) plus 
a letter with 20 oere numeral type perf 14 from Stockholm to Finsterwalde   
1875, Post nach Hamburg, attraktiver Brief mit 3+24 Öre Ringtype Zähnung 14, plus 
Brief 1884 mit 20 Öre Zähnung 13 von Stockholm nach Finsterwalde, Kab.! 17A, 23A b 80,- 

P 766 1873, Dec 5, letter to England bearing 12 oere numeral perf 13 x3. The cost of a single letter 
was 36 oere but this letter was taxed as double rate and a boxed OTILLR:FRANCO was 
applied and circled MORE TO PAY. Very fine, with Helena Obermueller-Wilen photo cert.   
1873, 5.Dez., Brief von Stockholm nach England, mit 3x 12 Öre Ziffer Zähnung 13 
freigemacht. Dies war die Rate für einen einfachen Brief, die Post taxierte aber doppeltes 
Gewicht und setzte dementsprechend OTILLR:FRANCO im Rahmen sowie Ekr MORE TO 
PAY. FA Helena Obermüller-Wilen. 21A (3) b 100,- 

P 767 1875, letter to France bearing 12+30 oere numeral type perf 13, sent from GÖTEBORG to 
Paris, very fine and attractive   
1875, Brief nach Frankreich, mit 42 Öre-Frankatur Ringtype Zähnung 13 (12 + 30 Öre), 
von GÖTEBORG nach Paris, Kab.! 21A, 24A b 70,- 

Los 766 Los 767

P 768 1876, Sep 8, destination Spain! El bearing 20 Öre numeral type perf 14 from Göteborg to 
Jerez de la Frontera, very scarce.   
1876, 8.Sept., Brief nach Spanien, frankiert 20 Öre Ringtype Zähnung 13, von Göteborg 
nach Jerez de la Frontera. Spanien ist eine sehr seltene Destination! 22A b 70,- 

P 769 1875, Jul 8, small envelope sent from FURUSUND to Switzerland, franked 20 Öre 
numeral type perf 13, very fine   
1875, 8.7., kleiner Brief von FURUSUND in die Schweiz, mit 20 Öre Ringtype Zähnung 13, 
Kab.! 22A b 60,- 

Los 768 Los 769
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Schweden

W 770 1880, Recobrief mit atrrakt. Mischfrankatur 30 Öre Ziffer mit 10 Öre Oskar, von 
NASBYHOLM nach Kopenhagen, dazu zwei Ansichtskarten aus 1903, 1905, nach Tokio 
bzw. Canton/China, beides beliebte Destinationen 28,35 b 60,- 

P 771 1888, very attractive postal money order from SKREHALL to Gotenburg, franked 20+5 
Oere numerals, extremely fine!   
1888, dekorative frankierte Postanweisung mit 20 + 5 Öre Eirund-Ausgabe mit rücks. 
Posthorn, von SKREHALL nach Göteborg 32, 34 b 80,- 

W 772 1897, Aug 19, STOCKHOLM UTSTÄLLNING beautiful strike on an official ppc of the 
Stockholm exhibition bearing provisional 10 Öre overprint stamp 40 Ak 40,- 

P 773 1916, bi-coloured numeral type, 4 Oere horizontal pair IMPERFORATE plus 2 Oere on a 
local letter from Stockholm, very fine (Facit 64v (2), 62, 5500 SEK+)   
1916, zweifarbige Zifferntype, 4 Öre im waagerechten Paar UNGEZÄHNT, zusammen 
mit 2 Öre auf Ortsbrief von Stockholm, Kab. (Facit 64v (2), 62, 5500 SEK+) 53 U (2), 51 b 150,- 

Los 771 Los 773

Los 774 Los 775
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Schweden - Schweiz

P 774 1918, 10 oere Oskar franked on a request for a lost registered letter from Stockholm to 
Orebro, unusual and scarce usage   
1918, 10 Öre Oskar frankiert auf einem Nachforschungsschreiben nach einem 
verloren gegangenen Einschreiben von Stockholm nach Örebro, seltene und höchst 
ungewöhnliche Verwendung! 71 b 80,- 

Schweden - Ganzsachen

P 775 1916, Dec 18, 10oere card with railway cancellation PLK 295 to Barcelona, Spain, 
confiscated at Dieppe, France by the censor   
1916, 18.12., 10 Öre-GSK mit Bahnpoststempel PLK 295 nach Barcelona, in Dieppe, 
Frankreich durch die Zensur beschlagnahmt GA/g 90,- 

Los 776 Los 777

Schweiz - Vorphila

P 776 1840, 19.Feb., Eingangspost aus BRASILIEN, Brief aus Rio de Janeiro nach Basel mit frz. 
Eingangsstempel OUTREMER/LORIENT/16/AVRIL1840” und ”C.T.F.” (Colonies Transit 
Francais), Kab.Beleg! b 100,- 

P 777 1847, 2.Febr., Brief aus St.Gallen nach Beaune in Frankreich, mit Ra ”TZ” (= Transit Zürich) 
und Dkr. ZURICH B.EAU FR. DE BALE b 70,- 

Schweiz - Zürich

P 778 1843, Sperati-Fälschung der 4 Rp. schwarz mit senkrechten Unterdrucklinien, voll- bis 
breitrandig geschnitten, in ungebrauchter Erhaltung und mit Bleistiftsignatur. 1 I Fälschung *    200,- 

Los 778 Los 779 Los 780 Los 781
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Schweiz

Schweiz

P 779 1850, ”POSTE LOCALE” 2 1/2 Rappen mit Plattenfehler ”dünne schwarze 
Wappeneinfassungslinie rechts fehlend”, mit Druckabart ”Rot-Druck leicht nach 
unten versetzt”, entwertet mit schwarzer ”Eidgenössischer Raute”, unterer Rand und 
rechte obere Ecke ergänzt (hier Rahmenlinien und Füllmuster gemalt) sowie hinterlegt. 
Laut Fotoattest Hermann ASEP ist die Marke echt, repariert, sauber entwertet und 
kunstgerecht verschönt. Michel 1.300,- Euro

6 I, Zumst. 
14 I.b g 100,- 

P 780 1853, Rayon II ohne Kreuzeinfassung, 10 Rp. schwarz / orangerot / braungelb, EF auf 
vollständigem Faltbrief aus Bern nach Schwarzenberg, farbfrisch, allseits vollrandig, 
Type 21, Druckstein D-RU, entwertet mit stummem Rautenstempel, auch laut FA 
Renggli VSPV (1996) in einwandfreier Erhaltung. Rs. AK Schwarzenberg.

8 II, Zumstein 
16 II h b 160,- 

P 781 1850-51, Rayon II 10 Rp. und Rayon I 5 Rp. (diese mit deutlichen Spuren der KE), zwei 
breitrandige Kab.Stücke 8 II, 9II g 100,- 

P 782 1855, Strubel, Berner Druck, 1. Druckperiode, 5 Rp. braun, links oben minimal 
berührt, sonst vollrandig auf Brief aus Genf nach Chéne (Kanton Genf), nebengesetzt 
Aufgabestempel ”GENEVE / 21 NOVE 55”, geprüft Rellstab.

13 II A ym, 
Zumstein 22 B b 100,- 

P 783 1857, Strubel, Berner Druck, 2. Druckperiode, 10 Rp. lebhaftgrünlichblau auf Faltbrief 
nach Bern, entwertet mit Stabstempel ”WENGI”, farbfrisch, links am Rand geschnitten, 
sonst vollrandig und auch laut FA Trüssel VSPV (1986) in sehr guter Erhaltung. Rs. AK 
Bern, SBK 550 CHF.

14 II A yo, 
Zumstein 

23 Ca b 180,- 

W 784 1865, unfrankierter, waagerecht gefalteter Faltbrief aus Divonne, mit innenseitig 
hübscher Lithographie (Ansicht von Divonne), mit K1 ”COPPET 13 AVR.65”, mit rückseitig 
diversen Durchgangs- und Ankunftstempeln wie z.B.”SCHWEIZ über BADEN” nach 
Köln gelaufen. (M) b 40,- 

Los 782 Los 783

Los 785 Los 786
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Schweiz

P 785 1875, Sitzende Helvetia, 3 C. grauschwarz in portogerechter MiF mit 2 C. oliv auf Orts-
Faltbrief. Marken einwandfrei, Bedarfszähnung, klar entwertet ”LENZBURG / 17 VII 75”, 
tadelloser Beleg. SBK 485+ CHF.

21a, 29a, 
Zumstein 

29, 44 b 100,- 

P 786 1882, Sitzende Helvetia auf Faserpapier, 15 C. dunkelgelb als portogerechte EF 
auf Nachnahmebrief nach Diessbach, Marke entwertet ”SCHLOSS-WYL / 10 V 
82”, laut Fotobefund Kimmel BPP (2005) in sehr guter Erhaltung, Brief stärkere 
Beförderungsspuren, rs. AK Diessbach. SBK 1.000 CHF. 39, Zumstein 47 b 130,- 

P 787 1883, Kreuz über Wertschild auf weißem Papier, 5 C. lilabraun und 10 C. lebhaftrosarot 
als MiF auf portogerechtem Nachnahmebrief aus Hochfelden nach Höri. Die 5 C.-Marke 
oben kleiner Tintenfleck, Brief links etwas verkürzt, rechts oben Eckfehler, sonst Marken 
und Brief auch nach FA Guinand SBPV (2004) in guter Erhaltung. SBK 395 CHF.

46-47, Zumstein 
54-55 b 70,- 

P 788 1883, Kreuz über Wertschild auf weißem Papier, 15 C. lebhaftgelbocker auf 
portogerechten Nachnahmebrief von Habkern (Kanton Bern) nach Interlaken (ebd.), 
klar entwertet mit Bahnpost-AK ”INTERLAKEN / 5 FEB. 83”, nebengesetzt Stabstempel 
”HABKERN”. Marke laut FA Guinand SBPV (2004) farbfrisch und sehr gut gezähnt, Brief 
links verkürzt, sonst tadellos. SBK 700 CHF. 49, Zumstein 57 b 100,- 

Los 787 Los 788

P 789 1917, Pro Juventute, 3 +2 C. als waagerechtes Paar auf Weihnachts-Ansichtskarte nach 
Salenstein (Thurgau), Marken entwertet mit Wellenstempel ”ZÜRICH / 24.XII.17”. 133 (2) Ak 40,- 

P 790 1939, 15.V., Swissair Europaflug Nord, Zürich-Le Locle, mit guter Flugfrankatur, sowie 
Europaflug Süd, Brief vom 29.IV.39 Zürich-Ägypten mit Ank.Stpl. CAIRE

233-234z, 292 
u.a. b 110,- 

Los 789 Los 790
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Schweiz

P 791 1936, Pro Patria, Blockmarken 10+5 C. und 20+10 C. zusammenhängend als 
portogerechte Frankatur auf Orts-R-Brief, entwertet ”BERN / 11.XI.36”, rs. AK Bern. 
Pracht, SBK 270 CHF. A 294-A 295 b 60,- 

P 792 1939, 75 Jahre Rotes Kreuz, beide Werte auf Bedarfs-FDC, die 20 C. als EF auf Brief, 
entwertet ”STANS / 22.VIII.39”, die 30 C. als Viererblock als Eil-FDC mit zentrischem 
Stempel ”MELCHTHAL / 22.VIII.39” - hier Umschlag oben links etwas knittrig, Marken 
einwandfrei. SBK für FDC (ohne Berücksichtigung Viererblock) zusammen 400 CHF. 357, 358 (4) FDC 70,- 

Los 791 ex Los 792

P 793 1941, Pro Juventute, Block als portogerechte Frankatur auf Orts-R-Brief innerhalb von 
Zürich, entwertet ”ZÜRICH / 15.XII.41”, rs. AK Zürich. Pracht, SBK 650 CHF. Block 6 b 130,- 

P 794 1945, PAX-Satz, 13 Werte sauber mit Rundstempel entwertet, die 2 Fr. mit kleinen 
Zahnfehlern, sonst einwandfrei in üblicher bis guter Zähnung, Mi.-Wert 1.000 €. 447-459 g 100,- 

P 795 1951, Pro Patria, vollständiger Satz auf FDC-Eilbrief aus La-Chaux-de-Fonds nach Bern, 
Pracht, SBK 325 CHF. Rs. AK Bern. 555-559 FDC 40,- 

Schweiz - Halbamtliche Flugmarken

P 796 1913, Flugpost Bern-Burgdorf, 50 C. lebhaftbraunrot auf Werbekarte 5 Rp. zur 
Landesausstellung 1914, beide Wertzeichen entwertet mit blauem Stempel ”ERSTE 
FLUGPOST / BERN-BURGDORF”, rs. Text, Pracht, SBK 280 CHF. III, P 48 e 50,- 

Los 793 ex Los 794
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Serbien - Slowakai

Serbien

P 797 1869, Zeitungsmarken, Fürst Michael III., 1 Pa. ungezähnt in der sehr seltenen Farbe 
”blassolivgrün”, kleine Mängel (links kl. Einriß, rechts berührt), ungebrauchtes Stück 
mit Originalgummi und Falzresten, Altprüfung J.SCHL[ESINGER]. Mi.-Wert 5.000 €. 9 B c *    350,- 

Los 795 Los 796

P 798 1903, 1pa. on 5din. brown, single franking on printed matter from ”BELGRAD GARE 
26.VII 03”. Valid only from 20 July to 26 July. 72 b 60,- 

Slowakei - Ganzsachen

P 799 1944, Parcel despatch form 1ks. blue used with insured value 2000ks./215.05fr. from 
”ZILINA 6.XII.44” to Gössnitz/Germany with Bratislava and Vienna transit marks 
alongside, attached custom declaration form, significant postal wear, rare. AP 6 GA 70,- 

Los 797 Los 798 Los 799

Los 801 Los 802 Los 804Los 800
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Spanien - Tschechoslowakei

Spanien - Vorphila

P 800 1792, EL from London to Cadiz with scarce straightline YNGLATERRA for the country of origin   
1792, Brief aus London nach Cadiz mit seltenem Herkunftstempel YNGLATERRA b 100,- 

Spanien

P 801 1851, Königin Isabella II. mit Diadem im Oval, 6 Reales blau, allseitig vollrandiges, 
farbfrisches, tadellos erhaltenes Exemplar, mit schwarzem Arana-Stempel entwertet, 
Mi.-Wert 1.100 €. 10 w g 220,- 

P 802 1856, Königin Isabella II. nach rechts mit Lorbeerkranz, Wz. 2 (gekreuzte Linien), 2 
Cuartos hellgrün, mit schwarzem Parrilla-Stempel entwertet, voll- bis breitrandig, 
tadellos, Mi.-Wert 250 €. 35 g 40,- 

W 803 1860, Isabella, two used multiples: 4cs. orange vertical block of eight, fresh colour, 
cut into at lower left otherwise full margins, neatly oblit. by c.d.s., original gum, some 
faults; 2r. lilac horizontal block of twelve, fresh colour and full margins all around, neatly 
cancelled by numeral ”7”, slight wrinkling. Edifil 52, 56. 44 (8), 48 (12) g 80,- 

P 804 1874, Allegorie der Gerechtigkeit, 25 C. auf dünnem Papier, braun im ungezähnten 
Viererblock, obere beide Werte Falz, untere postfrisch, darüber kopfstehender 
Druckgang der 2 C. hellgelb, dekorative Abart. 139 U var. (4) */**/v 90,- 

P 805 1936-39, vier Briefe Spanisches Rotes Kreuz, einmal durch Vermittlung des RK nach 
Argentinien, 1 Beleg ungebraucht, 1x gelocht. b 160,- 

Spanien - Carlistische Post

P 806 1873, Don Carlos nach links im Oval, 1 Real blau ohne Tilde auf N von Espana, sauber 
ungebraucht, etwas dünn, vollrandig, doppelt geprüft Pfenninger, Mi.-Wert 650 €. 1 I *    80,- 

Triest - Julisch-Venetien (A.M.G.V.G.)

W 807 1946, drei Bedarfsbelege, jeweils frankiert mit Marken der Serie Imperiale und Aufdruck 
”A.M.G. - V.G.”, dabei ein R-Brief nach Padua mit Buntfrankatur (Aufdruck bei 60 C. 
stärker verrutscht) und zwei Belege nach Amern (Gemeinde Schwalmtal), frankiert mit 
zwei bzw. drei 5 Lire-Marken, beide mit britischer Zensur. ex 2-24 b 50,- 

Tschechoslowakei

P 808 1920, 1000 (H) Masaryk and 10 H green Hradschin on parcel card form Smichov to Susice. 
15 h brown postage due stamp on reverse. The 1000 h Masaryk stamp on commercial 
used cover is rare. 160, 25 b 140,- 

Tschechoslowakei - Besonderheiten

W 809 1942-43, FELDPOST IN GROSSBRITANNIEN, vier Belege mit britischer Frankatur, zwei 
davon Bedarfspost, zwei mit Sonderstempeln der tschechoslowakischen Feldpost. 
Dazu noch ein großes Briefstück mit zusätzlichem ”PAID”-Stempel, vermutlich Teil 
eines Streifbands. Alle Belege im Netz abgebildet. b/d 30,- 

ex Los 805 Los 806
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Türkei

Türkei - Vorphila

P 810 1761, EL from Constantinople to Marseille via Forwarding Agent GIRODZ at Geneva, 
long manuscript remark.   
1761, Brief aus Constantinopel nach Marseille über den Forwarding Agenten GIRODZ in 
Genf; langer handschriftlicher Vermerk. b 150,- 

Türkei

W 811 1890, Großer Halbmond 10 Paras hellgrün in der 11 1/2er-Zähnung im Bogen ohne 
Ränder zu 100 Werten, welcher beidseitig gummiert und teils etwas angetrennt ist. 
Etliche Stücke haben leichte Haftspuren bzw. unkompletten Gummi. Evtl. Druck auf 
Gummiseite oder in heißen Gebieten flüssig gewordener Gummi der auf den unteren 
Bogen abgeklatscht ist. (M) 59 B (100) */** 70,- 

Los 808 Los 810

P 812 1915, 20p Main Post Office with INVERTED overprint, unmounted mint unit of 12 
stamps. Unlisted in all to us available catalogues!   
1915, 20 Para Hauptpostamt mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, senkrechter Zwölferblock 
postfrisch. In den uns zugänglichen Katalogen ist diese markante Abart nicht 
verzeichnet! 320 K (12) **   150,- 

Los 812

ex Los 813

Los 814
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Türkei - Ukraine

P 813 1930, Freimarkenausgabe, geänderte Landesbezeichnung ”Türkiye Cümhuriyeti”, der 
komplette Satz, überwiegend postfrisch und gut gezähnt, einige Werte etwas tropischer 
Gummi, ungebraucht die Mi.-Nr. 897, 899, 901 und 905, 900 kl. Stockpunkt im Gummi. 891-912 **/* 60,- 

Türkei - Markenheftchen

P 814 1913, Hauptpost Konstantinopel, 10 Pa. grün, Markenheftchen zu 12 Piaster mit 48 
Stück, alle Marken postfrisch, mit Zwischenblättern, Umschlag vs. etwas berieben und 
gefaltet, saubere Erhaltung, seltenes Heft. Mi.-Wert 400 €. 214 A (48) **   80,- 

Türkei - Ganzsachen

P 815 1895, Doppelkarte mit Wappen und Tughra, 20 Pa. trüblilarot, mit anhängender 
Antwortkarte (ungebraucht) aus Tripolis (Libyen) nach Messina mit Grußtext, entwertet 
”TRIPOLI (DE BARBARIE) / 8 95”, oberer Rand etwas brüchig, ansonsten sehr fein, vs. 
Teil-AK Messina, nicht übliches Stück. P 17 a GA 70,- 

Ukraine

P 816 1918, Ukrainische Volksrepublik, 1. Ausgabe, Ceres-Kopf 30 Schahiw ultramarin, 
zusammen mit bildgleicher Notgeldmarke, gezähnt auf Kartonpapier, rs. als Frankatur 
auf Brief aus Nowograd-Wolynsk (heute: Swjahel), beide Marken sauber entwertet 
”NOWOGRAD - WOLYNSK / 9 10 18”. Notgeldmarken waren zur Frankatur zugelassen.

3 a, 
Notgeldmarke b 60,- 

Los 815 Los 816

P 817 1919, 40 sch. green imperf. in combination with Trident overprints 15 kop.+50 kop. on 
reverse of registered cover from ”НЕМРЧА ПОД 19.2.19” (Nemercha) to КАМЕНЕЦЪ ПОД 
(Kamianets-Podilskyi) with next-day-arrival mark, adhesives and envelope some slight 
imperfections (irrelevant). Interesting cover of small village Nemercha (Nemerchansk 
raion/Vinnytsia oblast). 4 B, 16, 20 b 80,- 

P 818 1918, Trident overprints, 35kop. brown-purple/green, right marginal block of four on 
philatelic registered cover from ”Раздѣльна18.11.8” (Rozdilna) to Odessa with arrival 
mark onreverse. 36 (4) b 80,- 

Los 817 Los 818
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Ukraine - Ungarn

Ukraine - Ganzsachen

P 819 1918-1919, Überdruck mit ukrainischem Hoheitszeichen, neun russische GS-Postkarten 
zu 3 bzw. 5 Kop., davon sechs Kerenski-Ausgaben zu 5 Kop. inklusive Frage-Antwortkarte 
P 30, eine davon echt gelaufen aus Kiew nach Leipzig (mit Blaustift-Entwertung), zwei 
davon mit Gefälligkeitsstempel blanko, und drei zu 3 Kop. (Ausgabe 1909, P 21) jeweils 
mit Überdruck zu 10 Kopeken. Dazu eine UdSSR-Ganzsachenkarte 10 Kop., Ausgabe 1941 
(P 160) mit blauem Aufdruck des ukrainischen Hoheitszeichen und Währungsangabe ”1 
Krb.” [Karbowanez], Herkunft unbekannt, vermutlich aus dem Juli 1941 nach Beginn der 
dt. Besatzung. Los für den Kenner. GA 60,- 

ex Los 819

Ungarn

P 820 1933, Luftpost, der komplette Satz auf Luftpostbrief von ”BUDAPEST 5. JULI 1933” nach 
Wien (Wipa-Briefmarkenausstellung) mit nebenstehendem Wipa-Ankunftsstempel 
vom gleichen Tag. 502-510 e 60,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Baranya

W 821 1919, Turul-Ausgabe 50 F. lilarot auf blau mit Aufdruck ”1919 Baranya”, entwertet 
”BÁTASZÉK 920 JAN ...”, zusammen mit Jugoslawien 50 Vin. grün (Mi.Nr. 107 C) im 
waagerechtem Paar vom Unterrand, welches als Frankatur nicht anerkannt wurde (rote 
Einrahmung), auf Einschreibebrief nach Pecs. 12 b 60,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Debrecen (Debreczin)

P 822 1919, Schnitter/Köztarsasag 4f. schiefer, Dreierstreifen vom linken Rand mit 
Besonderheit ”verschobener Diagonalaufdruck”, dazu acht Werte 2 f. ocker auf 
Bedarfsbrief von ”DEBRECZEN 919 NOV 24” nach Nyiregyhaza mit Ankunftsstempel 
26.11.19 auf der Rückseite, violetter Zensurstempel auf der Vorderseite. Umschlag einige 
Beförderungsspuren, geprüft Bodor.

45 var. (3), 43, 
7 (14) b 140,- 

Los 820 Los 822
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Ungarn

P 823 1919, Harvester/Magyar Posta 5f. green (3), 10f. rose (two pairs) in combination with 
Hungary 25f. blue on reverse of registered cover from ”AUGUSZTA SZANATORIUM 
DEBRECZEN 919 DEC 30” to Peyamos, slight faults/postal wear, signed Bodor and 
Hungarophila.

65 (3), 67 (4), 
Hungary 197 b 100,- 

W 824 1919, Harvester/Magyar Posta 10f. rose, horizontal strip of three on reverse of cover from 
”UJFEHERTO 919 NOV 24” to Nyiregyhaza, signed and certificate Bodor. 67 (3) b 50,- 

W 825 1919, Harvester/Magyar Posta 10f. rose and horizontal strip of three 20f. brown (one 
missing corner perf) on local registered cover from ”DEBRECZEN” with censor mark and 
faint arrival mark, envelope some marks/creasing, signed and certificate Werner. 67, 68 (3) b 50,- 

W 826 1920, Harvester/Magyar Posta 10f. rose horizontal pair (slight wrinkling) in combination 
with Hungary 5f. green uprating a lettercard 15f. violet, commercially used 6.2.1920 with 
comprehensive message to Hajduszoboszlo, signed Bodor.

67 (2), Hungary 
226, K33a GA 70,- 

Los 823

P 827 1920, War Relief, 20f.-2kr., complete set of four in combination with postage dues 
20f., 30f., 40f. on local cover ”DEBRECZEN 920 FEB 12”, postage and envelope slight 
imperfections, signed Bodor.

99/102 x, 
postage dues 

19/21 b 140,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Debrecen (Debreczin) - Portomarken

P 828 1919, 10f. green/red block of four on local cover ”DEBRECZEN 919 DEC 19”, postage 
due marking ”PORTO” and censor mark alongside (envelope slightly shortened/slight 
imperfection), signed Hungarophila. 6 (4) b 100,- 

Ungarn - Besetzte Gebiete: Temesvar

W 829 1919, 10f. on 2f. ocre, blue overprint (faults at upper right), on ppc with full comprehensive 
message from ”NAGYBECSBEREK 919 OKT 3” (Zrenjanin) to Skopje with black censor 
mark alongside, some postal wear, signed Bodor. 1 a Ak 50,- 

Los 827 Los 828
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Ungarn

P 830 1919, 10f. on 2f. ocre, black overprint, in combination with Hungary 20f. brown on local 
cover ”TEMESVAR 919 NOV 24” with purple Romanian censor mark alongside, some 
postal/age wear, signed Bodor.

1 b, Hungary 
215 b 80,- 

P 831 1919, 50f. auf 20f. braun, waagerechtes Paar in Kombination mit Ungarn 10 f. zinnoberrot 
und Jugoslawien 20 vin braun auf Orts-R-Brief ”NAGYBECSKEREK 919 NOV 28” 
(Zrenjanin), Beförderungsspuren und Marken mit kleinen Fehlern, aber dekorativer Beleg.

4 (2), Hungary 
213, Yugoslavia 

103 b 50,- 

Los 830 Los 831

Ungarn - Ganzsachen

P 832 1874, Ganzsachenumschlag, Franz Joseph 5 Kr. mit Wz. 1, entwertet ”BUDAPEST / 74 
AUG 27” nach Frankreich, schwarzer L2 ”INSUFFISAMENT AFFRANCHIE” und taxiert 
”7” (Decimes), blauer frz. Transitstempel ”AUTRE / AVRICOURT” auf Vorderseite, auf 
Rückseite diverse Bahnpost- und Transitstempel. Unsanft geöffnet, leicht fleckig, 
dennoch präsentabel und eine seltene Nachtaxierung. U 5 GA 140,- 

P 833 1893, double card 5kr.+5kr. red commercially used with full message from ”BUDAPEST 
24 JAN 93” to London with arrival marks 27.1./28.1., unknown and returned 30.1.93. P 9 GA 60,- 

W 834 1898, double card 5kr.+5kr. red commercially used with full message from ”BUDAPEST 6 
AUG 98” to Scheveningen/Holland with arrival mark 8.8., reply part unused. P 9 GA 60,- 

Los 832 Los 833



 148

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Ungarn - Zypern

Ungarn - Besonderheiten

W 835 1920, Kriegsgefangenenbrief mit Inhalt von Budapest über das dänische Rote Kreuz in 
Kopenhagen ”Agence des prisonniere de guerre” in das Lager Pervaja-Rjeska bei Wladivostock. b 60,- 

P 836 1938, Sopron Courier Mail stamps, 1st issue, group of eight imperforate colour proofs for 
the 1f. value, mint never hinged. **   180,- 

W 837 1944, unfrankierter Dienst-Einschreibebrief mit Stempel ”BUDAPEST FI 72 FI 44.IX.16”, 
mit Absenderangabe ”SS-Ersatzkommando Ungarn” und nach Szigetvár (Ungarn) 
gelaufen. Das SS-Ersatzkommando Ungarn war zuständig für ungarische Freiwillige und 
volksdeutsche Ungarn in der Waffen-SS. b 60,- 

Westungarn

W 838 1921, Soproner Ausgabe, ”Felkelö Magyarok”-Überdrucke, 10f.- 3kr., kompletter Satz auf 
philatelistischem Umschlag (Umschlag einige Flecken) aus ”NAGYSZENTMIHALY 921 
NOV 2” (Großpetersdorf) nach Bozsok, geprüft Bodor. 1/10 b/x 70,- 

P 839 1921, ”Lajtabansag-Posta” on Parliament 1kr., single franking on cover from ”PIN..2.XII” 
(Pinggau?, which is located next to the disputed area) to Budapest, adhesive/envelope some 
postal wear/creasing, signed Bodor. Very late usage, after takeover of authority by Austria. 26 b 140,- 

Los 836 Los 839

P 840 1921, ”Soproni / nepszavazas / 1921. / dec. 14.” overprints, 10f.- 10kr., complete set of 
eleven on philatelic cover from ”NAGYSZENTMIHALY 921 NOV 2” (Großpetersdorf) 
addressed to Budapest, signed Bodor. Rare, officially not issued. I/XI b/x 100,- 

Zypern - Vorläufer

P 841 1878/1880, Großbritannien ”Victoria” 2 1/2 Pence lilarosa aus der Platte 14, im waagerechtem 
Paar, jede Marke entwertet mit Nummernstempel ”975” (Limassol), die linke Marke 
zusätzlich mit Ortsstempel, unten etwas unruhig gezähnt. Stanley Gibbons 500,- Pfund. GB 47 (2) p/g 80,- 

Los 840 Los 841




